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Schüco har utvidet sitt fasadesortiment med to nye profi lsystemer Schüco FWS 35 PD 
og Schüco FWS 60 CV. Begge er spesielt utviklet med fokus på et slankt design, samtidig 
som høye krav til energi, sikkerhet og funksjon ivaretas. Panorama Design-fasaden Schüco 
FWS 35 PD har en profi lbredde på kun 35 mm og er passivhussertifi sert fra PHI Darmstadt. 
Schüco FWS 60 CV har en synlig profi lbredde på 60 mm inkludert integrerte åpningsvinduer. 
Disse er ikke synlige fra utsiden og sørger for et rent uttrykk i fasaden. Med denne utvidelsen 
av systemplattformen åpner Schüco for nye innovative fasadekonstruksjoner, som gir 
arkitekter, utviklere, byggherrer og brukere en attraktiv merverdi. www.schueco.no 
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Løsningen for brannbeskyttelse,  
sikkerhet og transparens.

www.Yourglass.com

Med Pyrobel Vision Line tilbyr vi nye elegante løsninger og  
muligheter for design og arkitektur. Pyrobel Vision Line er testet  

og godkjent for EI 30 og EI 60 i stål, aluminium og treprofiler.

AGC Flat Glass Svenska AB +46 8 768 40 80 sales.svenska@eu.agc.com

http://www.yourglass.com/agc-glass-europe/no/en/home.html
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Vi stiller ut på Nordbygg 2016!
Uansett hvor ambisiøse og fantasifulle dine prosjekt er, så kan du være trygg på at vi har løsningen på 
dine krav til glasset. Vårt brede spekter av høy ytelse produkter har de egenskapene du og dine 
kunder trenger. Vi gir deg den service og de tekniske ferdighetene som kreves for å oppfylle 
visjonen.

Vi er selvsagt på plass på Nordbygg 2016, som finner sted i Stockholm 5. april. På vår stand 
demonstrerer vi glassprodukter med høy ytelse i større format. Du vil se alt fra nye innovative 
glass for digital signage, vårt nye brannbeskyttende glass, høyreflekterende glass, lavreflekterende 
glass og velprøvde solbeskyttende glass belagt på Pilkington Optiwhite™.

Rett glass på rett sted: Nå i standet C11:35!

www.pilkington.no

Vi ses på Nordbygg 2016
– Besøk oss på stand C11:35
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S
amferdselsminister Kjetil Solvik-
Olsen mener staten tar sitt 
lærling ansvar på alvor og at 
de store entreprenørselskape-
ne burde ha egeninteresse i å 

utdanne kvalifisert arbeidskraft.
– Kravet om bruk av lærlinger for å 

vinne offentlige anbud ligger fast og vil 
også gjelde for utenlandske entreprenører 
og leverandører, sier kunnskapsminister 
Torbjørn Røe Isaksen.

Det stilles altså tydelige krav til kunn-
skap og kompetanse hos både norske 
og utenlandske bedrifter fra sentrale 
myndigheter.

Vi sier ja takk. Vi må forsterke vår 
konkurransekraft gjennom bedre kunn-
skap og kompetanse og samtidig sikre at 
vi fortsatt driver seriøst. Vi blir derfor 
motivert av at flere offentlige byggherrer 
stiller krav om at alle som leverer varer 
og tjenester til byggeplass, skal være god-
kjente opplæringsbedrifter og ha lærling-
er i staben.

Vi er trygge på at yrkesfag og lærlinge-
ordningen har en fremtid i Norge. Derfor 
jobber vår bransje med å sikre gode fag- 
og læreplaner for yrkesfagene. En seriøs 
norsk byggebransje skal være en driver 
for at vi fortsatt holder våre håndverks-
tradisjoner i hevd i årene som kommer. 

Kravene til sentralt godkjente foretak 
ble skjerpet fra nyttår. På bakgrunn av 
tilbakemeldinger fra bransjer innføres 
det nå riktignok en overgangsordning 
for kompetansekravene. Kravene opprett-
holdes, men foretakene får bare litt bedre 
tid på seg til å oppgradere kunnskapen. 
Likevel er det ingen grunn til å vente.

For å bli sentralt godkjent for de aller 
fleste tiltaksklasser blir det krav om at 
foretak innehar Mesterbrev. Derfor ar-
beider vi for å både utvikle læreplanen i 
mesterutdanningen og sikre at flere fore-
tak sikrer seg Mestermerket.

Mesterbrevutdanningen er under revi-
sjon og Glass og Fasadeforeningen vil ha 
mer fokus på en tydeligere yrkesrettet 
spissing. Vi autoriserer glass- og fasade-
rådgivere i dag. Vårt kurs- og utdannings-
tilbud kan bli en del av læreplanen i 
mester utdanningen i glassfaget i morgen. 

Vi sier det nok en gang: Vi håper flere 
private utbyggere vil følge etter offentlige 
byggherrer og stille de samme kravene og 
forvente det samme av sine  entreprenø-
rer og leverandører.

Våre medlemsbedrifter er best i glass- 
og fasadefaget og klare for å møte dagens 
og fremtidens krav. Vi står for kunnskap, 
kompetanse og seriøsitet. 

– Vi står for kunn-
skap, kompetanse  
og seriøsitet
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TRANSPARENT 
ARKITEKTUR
Reiulf Ramstad tar utgangspunkt i 
omgivelsen og at glass er et 
overlegent materiale.

Side 6-13

DE FØRSTE SAGE-
GLASSENE MONTERT
Smarte glass med solskjerming  
er nå endelig på plass i Norge.
Side 34-36

FREMTIDENS MATERIALER
– Aerogel i kombinasjon med glass er 
fremtiden, skriver Steinar Grynning.
Side 18-20

SILKETRYKKET LØSNING
Arkitekten ønsket seg et naturlig ventilert 
trapperom i glass med lavt 
vedlikeholdsbehov. En designstudie  
av solbelastningen ga svaret.

Side 38-41

3. GENERASJON KIRKE
Nordstrand kirke i Oslo er rehabilitert for tredje gang. Gammelt og nytt fungerer utmerket. 
Side 24-26

Fra innholdet
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Arkitektintervjuet  //  Reiulf Ramstad

F
ør glasset kom hadde man bare 
skodder som man lukket igjen, 
og da ble det forholdsvis mørkt. 
Men med glass åpnet det seg 
nye muligheter.

– Det er fantastisk hvordan man med 
glass – når det brukes riktig – greier å ska-
pe kontakt mellom inne- og uterommene 
og bringe dagslys dypt inn i bygninger, 
samtidig som du har en klimatisk hinne. 

Ordene er Reiulf Ramstads, arkitekt-
en som i 2011 ble en av de fem første 
utvalgte på World Architecture News  
(WAN) «21 architects for the 21st cen-
tury», og mottager av en rekke priser for 
sine prosjekter i inn- og utland. Juryen 
i WAN ble «bokstavelig talt stumme av 
Reiulf Ramstads beskjedne men ikoniske 
bygninger som er så harmonisk tilpasset 
sine omgivelser at de synes å gå i ett med 
landskapet.» i følge Arkitekttnytt.no. 

Sted er essensen i Reiulf Ramstads fi-
losofi: 

– Arkitektur er noe som blir utviklet 

– Du kan sitte inne og

FØLE AT DU  
ER HELT UTE

Uansett hytte eller kjøpesenter. Reiulf Ramstad tar utgangspunkt i omgivelsene 
og glass er et overlegent materiale. – Det er det eneste rasjonelle materiale som 
er transparent; som kan være en klimatisk hinne som man kan se igjennom. Det 
transparente i arkitekturen er utrolig viktig.

Tekst: Kristin Moe Krohn

basert på to hovedbetingelser. Det ene 
er selvsagt det fundamentale – den 
menneskelig bruken,  det andre er at ar-
kitektur er noe du ikke uten videre kan 
bevege på. All arkitektur forankret i for-
hold til et sted, sier han.

Som arkitekt er man med på å trans-
formere stedet gjennom et byggverk, og 
da er Ramstad opptatt av hva som er det 
stedstilpassede. 

– Det er mye knyttet til landskapene, 
men det er også knyttet til det du ser, eks-
empelvis sollys i forhold til til tid og ret-
ning, og glass er jo da et hensiktsmessig 
materiale. Det transparente i arkitektu-
ren er utrolig viktig, nettopp for å knytte 
sammen inne og ute, opp og nede, poeng-
terer Reiulf Ramstad.

JOSEFINESGATE 7
I Reiulf Ramstad Arkitekter AS’ eget kon-
torbygg, en villa fra 1866 i Homansbyen 
i Oslo, er arkitektens egen filosofi gjen-
nomført i praksis. 

På www.worldarchitecturenews.com, som offentliggjør de første fem vinnerne 
av WANs 21 architects for the 21st century, uttaler prisutdeleren følgende om 
byggverkene til Reiulf Ramstad Arkitekter: «Jurymedlemmene ble bokstavelig 
talt stumme av Reiulf Ramstads beskjedne, men ikoniske bygninger som er så 
harmonisk tilpasset sine omgivelser at de synes å gå i ett med landskapet.» 
Her representert ved «den nye Ålhytta». Foto: Søren Harder Nilsen 
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– Ved å legge glassgulv i første etasje 
greide vi å løse et problem som vi ikke 
kunne gjort med andre materialer enn 
glass, nettopp å skape visuell kontakt 
oppe og nede, og bringe litt dagslys ned 
i ganske mørke rom og dermed skape en 
annen identitet, forklarer Reiulf Ramstad. 
Og han har rett: Det er en ganske spesiell 
opp levelse å gå over dette gjennomsikti-
ge gulvet som også åpenbarer det 150 år 
gamle husets indre struktur.  

– Det er det glasset gjør, sier Reiulf 
Ramstad: – Det tar med seg det visuelle, 
samtidig som det er en struktur.

KORSGATA 5
Et annet godt eksempel er Korsgata 5 
på Grünerløkka, der arkitekten selv var 
byggherre. – Vi ønsket å gjøre noen mar-
kante måter å bruke glass til bolig, og vi 
laget tre små ”town house” på taket av det 
forrige kontoret vårt ved å sette inn et su-
pervindu – en glassplate som er nesten to 
etasjer høy og som veier mer enn et tonn. 

Verdens minste stue med verdens største 
vindu, smiler arkitekt Ramstad. 

En tommelfingerregel er at glass i vin-
dusflate skal være 1/10 del av et rom, 

mens her er lysflaten på vinduet større 
enn gulvflaten på stuen. 

Tykkelsen av veggen ligger bak, ram-
mene er superslanke. Innfestingen ligger 

I arkitektfirmaets egne lokaler, Josefinegaten 7, benyttes glassgulv for å åpne mellom to etasjer. Foto: Marte Garmann

Reiulf Ramstad Arkitekters bygg ved Trollstigen vil bli vist på den Nordiske Paviljongen på 
Venezia-biennalen i 2016.

Korsgata 5: Glassvegger i to etasjes høyde gir en følelse av skyskraper i 
New York i bygården på Grünerløkka der Reiulf Ramstad Arkitekter var 

både arkitekt og byggherre. Foto: Thomas Bjørnflaten
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bak veggen, du ser ikke noen sprosser 
eller rammer i rommet, og det gjør at 
kontakt en mellom ute og inne blir veldig 
sterk og gir et sømløst inntrykk.

– Dette krever god detaljering, sier 
Ramstad. – Vi har brukt mye tid på bruk 
av glass og hvordan det skal settes inn for 
å få et slikt utrykk. Du ser ut på byen og 
får en nærmest skyskraperfølelse av New 
York – det fungerer og har blitt tydelig.

STERK DETALJERINGSGRAD
Reiulf Ramstads arkitektur er fundert på 
å definere overganger i rom og mye av 
arbeidet ligger i å utvikle detaljer. 

– Vi har eksperimentert veldig, har en 
stor palett, og vi driver med skredder-

Fakta // Reiulf Daniel  
Ramstad
Alder: 54

Stilling:  
Design  
Director Reiulf 
Ramstad 
Arkitekter AS

Utdanning: Sivilarkitekt fra  
Instituto Universitario di  
Architettura di Venezia

Aktuell: Benytter glass til å binde 
sammen rom, skape sosial og 
visuell kontakt

søm. Glass er et materiale som jeg elsker 
å bruke fordi det gir så mange mulighe-
ter. Et eksempel i et mindre sommerhus 
– 69 kvadratmeter – der byggherre ville 
være så nær naturen som mulig. Vi gjor-
de bygningskroppen så tynn som mulig, 
du har et sånt sted fordi du vil være ute i 
naturen, veien ut i naturen kortest mulig. 
Når du står på utsiden og ser inn i det 
rommet som er innendørs, så kan du se 
ut i neste utendørsrom og videre inn og 
ut av neste rom. 

Huset har fem sjikt som gir dybde, og 
glasset er med på å gjøre det mulig å veve 
inne og ute sammen på en helt fantastisk 
måte. Du kan sitte i det huset å føle at 
du er helt ute, samtidig så speiler noe av 
landskapet seg i glasset i de ulike sjiktene. 
Dette er et lite byggverk, men vi prøver å 
ta med tankegangen i større sammenhen-
ger også, sier Ramstad.  

Trollveggen Turistsenter som ble ferdig 
i 2012, sikret seg en plass blant Architect-
ural Digest’s liste over de 10 vakreste  
desig nede restauranter. Her har Reiulf 
Ramstad Arkitekter design et et bygg hvor 
den imponerende Romsdalsnaturen spei-
les i opptil 17 meter høye glass som er 
dimensjonert for å tåle snømengder på 
opptil syv meter. 

– Da er det detaljeringen og få alt dette 
til å stemme veldig viktig, og det er mye 
arbeid ned på de mindre nivåene. Så det 
er hele tiden en dialog mellom stedet og 
detaljutførelsen, understreker Ramstad. 

KULTURHUSET I STJØRDAL
Reiulf Ramstad karakteriserer vindu-
et slik: Innenfra er vinduet øynene ut i 
verden, men utenfra er det ofte byggets 
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Solavskjermingen på Kimen Kulturhus i 
Stjørdal er både avansert og sofistikert. 
Foto: Søren Harder Nilsen
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SIKA NORGE AS
Sanitetsveien 1, 2013 Skjetten
tlf: 67 06 79 00 · sika.no · epost: kundeservice@no.sika.com

KOMPLETTE SYSTEMER 
TIL GLASS & FASADE
INNOVATIVE OG KOSTNADSEFFEKTIVE SYSTEMLØSNINGER

http://nor.sika.com/
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sjel. Hvis det ikke er et eneste vindu, så 
er bygget kanskje bare et lager. Men hvis 
det er store vinduer? 

– Glass er en utrolig viktig del av 
Kultur huset Kimen i  Stjørdal. Kultur-

huset er den store glødelampen i lokal-
samfunnet. For å knytte kontakt mellom 
byen og det offentlige rommet, gjør et 
materiale som glass det mulig å knyt-
te sammen inne og ute, sier Ramstad. 

Bygget vant for øvrig den prestisjetun-
ge prisen Betongtavlen i 2015, så her er 
kombinasjonen av materialer sentralt.

Solavskjermingen på Kimen er i følge 
Ramstad svært sofistikert: – Vi har brukt 
glasskvaliteter med veldig høy grad av 
lystransmisjon og lav grad av varmetrans-
misjon. Samtidig har vi brukt en utenpå-
liggende metallmesh – eller strekkme-
tall – som er kalkulert slik at det slipper 
igjennom dagslys samtidig som det har 
åpningsfelter som gjør at det ikke blir for 
varmt inne – en permanent skjerm. Den 
er sånn at når lyset faller ned på den, så 
går det ikke inn i bygget, men når du står 
nede så vil du se veldig fint inn i bygget. 
Dette gjør både at bygget blir veldig lett, 
samtidig som det løser permanent solav-
skjerming. 

OM TEKNOLOGI OG KVALITET
Kravene til bygg som etter hvert er blitt 
mer og mer spesifisert og teknisk kom-
plekse, er med på å dytte den teknolo-
giske utviklingen. Ramstad er opptatt 
av bærekraft, men ikke bare i teknisk 
sammenheng knyttet til varmetap eller 
varme- og lystransmisjon.

– For meg har bærekraft vel så mye et 
humanistisk aspekt, for eksempel hvor-

Kimen Kulturhus i Stjørdal er blant de nominerte til Årets bygg 2015. Vinner blir offentliggjort under Byggedagene 
2016 som går av stabelen på Radisson BLU Plaza Hotell i Oslo 8. og 9. mars. Foto: Arne Wang
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De er i gang på Sørlandet med en bolig i Mandal. I Lier i Buskerud er et helsehus på beddingen, 
og så holder de på med et høgskolebygg på Gjøvik og en barnehage i Sande. De er med i et 
stort prosjekt i Gøteborg – Region City som har som mål og ambisjon å utvikle en kulturelt, 
sosialt, økonomisk og teknologisk superknute knutepunkt i hjertet av Gøteborg.
Videre er de med i et prosjekt i USA i Miami, og et bygg i Alpene der et 350 år gammelt bygg 
skal konverteres til et boutiquehotell. 

Vi holder på med boliger flere steder i Oslo. Vi er snart ferdig med Romsdalsmuseet. Vi 
holder på med et klatresenter inne i Romsdalen. Flere mindre prosjekter, landsteder i Sogndal, 
på Jomfruland og landskapsprosjekt i Alsace.

Arkitekten trekker frem nok et eksempel – et enkelt bolighus som er et enkelt kvadrat. 
Inni er det bare landskapet som går igjennom. Du går ikke i det men det blir nærmest som 
en steinhage. Huset har utekjøkken – eierne liker å lage mat ute. Inne er det en u. Her ser 
du hvordan vi får satt inn glasset. Her hadde de en retning de ikke ville se, og da har vi fått 
designet et glass som er translusent – du får lys inn men kan ikke se inn.  Her ser du hvordan 
det vi har optimalisert overgangen mellom  to materialer – det er ikke store innramminger, 
men ligger helt flush i fasadebildet. 

Region-City blir et prestisjeprosjekt i Göteborg. 

PROSJEKTER I ARBEID

dan man bor. Et godt hus av god kvalitet 
tilpasset sitt sted er bærekraftig i seg selv 
fordi det blitt tatt vare på, sier han. Gode 
løsninger gir god bærekraft. Glass er et 
materiale det er mange muligheter med 
det. Det kan være nye måter å bearbeide 
glass på som kan gi veldig gode og spesi-
elle kvaliteter. Glass har blitt regnet for å 
være et statisk materiale, men det vi ser 
nå  er at siste utvikling gjøre at glass kan 
ha en dynamisk kvalitet. Med molekylær-
teknologi kan man endre både lystrans-
misjon og varmetransmisjon og både 
translusens og transparens ved å trigge 
molekylærenergien. 

Dette gjør at man i stadig  sterkere grad 
kan få glass til å bli noe som kan leve, 
og gjøre det enda mer stedtilpasset ved 
at glasset lever med årstidene og med en-
drede behov – lys og mørke for eksempel. 
Det syns jeg er veldig interessant og jeg 
tro også at man kan løse mye av arkitek-
turen ved å jobbe med elementer som er 
enkle, som ikke krever store energitil-
førsler eller store mekaniske overganger, 
forklarer Ramstad.

– Nå har vi muligheten til å arbeide 
med den type tilnærming til arkitektur, 
en mulighet til å skape et dynamisk for-
hold mellom inne og ute, om dagen så er 
gjerne et vindu en lys flate innenfra, og 
om kvelden er det et sort hull. Om dagen 
når det er masse sol, er vinduer også gjer-
ne sorte flater utenfra. Den hvite snøen 
nå – det er hyggelig å gå å se inn, kanskje 
man fyrer på peisen ...  I vår nordiske 
kultur spesielt gir glasset en utrolig stor 
mulighet til å kunne leve livene våre med 
en veldig høy kvalitet. 

Jeg tenker det nesten er det motsatte av 
veldig mange kulturer som er lukkede og 
strenge, og som skiller mellom sosiale lag, 
mellom kjønn, mellom hierarkier i sam-
funnet  – kulturer som skaper store skil-
lelinjer ved at man ikke kan se hverandre. 
Glasset kan være ekshibisjonistens eller 
hedonistens yndlingsmateriale – men det 
gir jo også en dynamisk kvalitet til arki-
tekturen og til rommene vi lever i. 

OM TRE – BETONG – GLASS 
– METALL
Alle disse materialene har fine kvalite-
ter, men det er måten man bruker dem 
på som avgjør – det er derfor man må 
planlegge fra gang til gang. Det er viktig 
hvordan det hele blir i forhold til hvordan 
bruken skal være, understreker Ramstad. 

– Gode bygg kan ha forskjellige pro-
porsjoner av disse materialene i forhold 
til bruk, funksjon, beliggenhet, økono-
mi. Det jeg er for, nettopp slik som dette 

Reiulf Ramstad Arkitekter AS er et flerkulturelt miljø. 22 ansatte fra Norge, 
Frankrike, Danmark, Slovenia, Spania, Portugal, Thailand, Tyskland, Italia, 
Østerrike – her er store kulturforskjeller. Det passer tydeligvis bra for 
arkitektene har mange prosjekter som skal dekke forskjellige funksjoner på 
forskjellige steder. 

huset her (kontorbygget fra 1866). Når 
man bygger, så er de solide, robuste og 
bra og energivennlige, slik at de kan huse 
forskjellige typer aktiviteter. Her har det 
vært bolig, kontor, ambassade, teater skole 
– vært veldig mange ting. De byggene vi 
bygger, skal kunne romme endrede sam-
funnskonjunkturer og utfordringer. Her 
har vi beholdt de gamle vinduene og satt 

inn to lags moderne glass innvendig. Så 
tok vi ut oljefyren og boret etter berg-
varme, så vi har veldig energivennlig hus.  
Det lxigger varme i gulvet og all varme til 
varmtvann og oppvarming kommer fra 
naturen selv. 

Kombinasjon av gammelt hus og ny 
teknologi gjør at man får huset til å fun-
gere veldig godt. 
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VELLYKKET TEST AV 
KONDENSFRITT GLASS

– Jeg sjekket senest i går. Da var det kon-
dens på alle de andre vinduene, men ikke 
på antidugglassene. Det ser lovende ut, og 
jeg er ikke i tvil om at glasset fungerer. 
Men vi kan ikke garantere for alle vær- og 
temperatursvingninger, sier glassteknisk 
produktansvarlig Svein Jarle Haukland i 
NorDan AS.

Etter mange tilbakemeldinger fra 
kunder som var misfornøyde med at de 

Etter gjentatte klager på kondens var NorDan AS raskt ute med å lansere et 
kondensfritt glass. Samtidig monterte de to av glassene i administrasjonens 
fasade, for å kontrollere om de fungerte. Etter tre år med daglig sjekk har 
det ennå ikke vært antydning til kondens. 

Tekst Guro Waksvik

beste glassene med lav U-verdi ofte fikk 
kondens og dermed manglende utsyn, 
begynte Haukland å se om det fantes 
gode løsninger på markedet. I 2013 falt 
valget på PLANIBEL ANTIFOG TopN+ 
fra AGC, et produkt som hadde vært på 
markedet i noen år. 

– Vi tenkte glasset ville slå an. I fjor 
solgte vi bare 600 glass av denne typen. 
Av et totalt salg på 300.000 glass er det 

forsvinnende lite. Det blir nok aldri stan-
dard, men er et godt tilskudd. Glasset er 
for spesielt interesserte, som mange andre 
spesialglass, sier produktutviklingsdirek-
tør i NorDan, John Olav Rasmussen.

Et antidugg glass koster om lag 15 
prosent mer enn et standardglass. I stør-
re bygg vil det utgjøre en betydelig sum. 
Haukland tror likevel at sluttbrukere ofte-
re ville valgt glasset hvis de fikk mulighe-

Etter tre år med testing har det så langt ikke vært kondens på antikondensglasset som en implementert i fasaden på NorDans administrasjonsbygg på Moi. 
Foto: NorDan AS
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ten. Men i praksis er det entreprenører og 
byggevarebransjen som gjør innkjøpene. 

– Ingen ønsker kondens. Likevel er det 
få som velger å betale mer for kondens-
fritt glass. Alt handler om pris, slår 
Rasmussen fast.

Med nye regler og skjerpete krav til 
U-verdier vil utvendig kondens bli et 
enda større problem. 

– Vi håper det vil gi antidugglasset et 
oppsving. Og med større volum vil prise-
ne gå ned, sier Haukland.

Glasset er i utgangspunktet ikke mer 
soldempende enn standardglass. Mens 
soldempingen ligger mellom glassene, 
ligger antikondensjiktet utvendig. Det 
er flere aktører på markedet som tilbyr 
tilsvarende glass. Pilkington med Anti-
Condensation Glass og St. Gobain med 
Viewclear. Et glass med antiduggbelegg 
i kombinasjon med selvrensende belegg 
forventes å komme på markedet i løpet 
av et til to år.

NISJEPRODUKTER
– For 7-8 år siden gjorde vi et valg, og løf-
tet kvaliteten på tolagsglass et par desibel. 
Vi innførte dette støyreduserende glasset 
som standard i 2010, men har så langt 
ikke fått uttelling for det økonomisk, 
forteller Rasmussen.

I et standard tolagsglass er begge lagene 
4 millimeter. Ved å bruke 6 millimeter i 
det ene laget svinger ikke lydbølgene i 
takt, og det isolerer bedre for støy. 

– I praksis gir vi bort mange millime-
ter glass årlig. Det blir mye penger, sier 
Haukland.

Et annet nisjeprodukt er elektrokroma-
tiske glass, der soldempingen blir styrt 
med strøm (se egen sak om denne glass-
typen side 34). Det er produsert i USA, 
og koster mye penger. NorDan var også 
først ute med å levere brannglass med 
passivhuskrav. 

– Før var brannglassene tolags. Etter 
test ing med tre lag og god avstand mel-
lom glassene innfris passivhuskravet, for-
klarer Haukland.

Målet er å være i forkant når det kom-
mer nye glasstyper, finne de beste løsnin-
gene og følge med på endringer i forskrif-
tene. Haukland satt i komiteen i Standard 
Norge som reviderte NS 3510. Det ble en 
lang prosess og et interessant arbeid.

– Underveis kom det en endring i TEK 
10, slik at vi måtte revidere ytterligere. 

HARDT RAMMET AV FLOM
Da stormen Synne herjet i desember 
åpnet himmelens sluser seg. På et knapt 
døgn kom det over 100 millimeter ned-

bør, og kommunen ble rammet av den 
verste flommen på flere titalls år.

– Det var ganske dramatisk for oss. Det 
sto 80 centimeter vann inne i byggene, 
både i administrasjonen og i produk-
sjonslokalene. Vi har hatt vann inne før. I 
1992 var det 25 centimeter, og i etterkant 
ble det gjort noen grep. En dam i elven 
ble senket, men det holdt tydeligvis ikke, 
forteller Rasmussen.  

Forsikring til tross. Flommen førte til 
store kostnader for NorDan. I forbindelse 
med rehabiliteringsarbeidet er 200 ansat-
te fremdeles permittert. 

– Nå regner vi med at de permitterte 
vil være tilbake på plass i løpet av et par 
uker, sier Haukland.

Vindusfabrikken NorDan ble etablert i 
1926, og begynte med produksjon av iso-
lerglass i 1970. Bedriften var en av landets 
ledende på produksjon av isolerglass helt 
til denne delen av virksomheten ble lagt 
ned i 2011. Det meste av glasset produ-
seres nå i Polen.

– Det var en stor avgjørelse å ta. Vi sto 
foran store investeringer i produksjons-
utstyr, og valgte å satse på treproduksjon. 
Det var på det meste mellom 30 og 40 
som jobbet med isolerglass. Ingen av dem 
ble oppsagt. Vi løste det med overføring 
til andre avdelinger i bedriften, forteller 
Haukland.

NorDan er i dag den største produsen-
ten av vinduer, og har salgskontorer i alle 

de største byene i landet samt i Sverige og 
England. 20 ansatte på Moi jobber med 
produktutvikling for hele konsernet. Med 
om lag 450 ansatte er NorDan kommu-
nens hjørnestensbedrift.

– Vi gjør det bra, og ønsker alltid å gjøre 
det enda bedre. Akkurat nå er tidene i vårt 
distrikt utfordrende. I Stavangerområdet 
er det en nedgang. Samtidig har vi et opp-
sving i England og Sverige, sier Haukland. 

PILOTPROSJEKT
Nytt på markedet er NorDan Solar, en 
solfanger. Utvendig ser den ut som et 
vindu, innvendig som en vegg. Den er 
koblet til varmtvannstanken, og bidrar til 
en vesentlig reduksjon av strømforbruket.

– Vi har levert tre pilotprosjekter med 
dette produktet. Nå skal vi levere til ni 
eneboliger på Moi. Sola varmer opp sol-
fangeren, som varmer opp vannet. Er det 
for lite sollys blir strømmen automatisk 
koblet på. Solfangeren er en estetisk og 
enkel måte å redusere strømforbruket på, 
forteller Haukland.

I 2015 ble det lansert nye skyvedører 
som tilfredsstiller kravene til passivhus. 

– Det handler alltid om å finne den 
rette kombinasjonen av glass med fakto-
rer som lys, lyd, sikkerhet og U-verdier. 
Det er ikke alltid alt lar seg kombinere. 
Et og annet krav må vi fire på av og til, 
sier Haukland. 
 FAKTA

Glassteknisk  
produktansvarlig 

Svein Jarle Haukland 
i NorDan AS med et 
av bedriftens nisje-
produkter, elektro-

kromatisk glass.  
I dette glasset blir 

soldempingen  
styrt med strøm.  

Foto: Guro Waksvik



16 01 // 2016

FREDRIKSTAD
Habornveien 50
Postboks 1435, 1602 Fredrikstad
Tel: 48 11 88 00
Fax 69 32 20 75

OSLO
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: 48 08 19 65
Fax: 22 72 37 03

TRONDHEIM
Ormen Langesvei 9
Postboks 1879, Lade, 7440 Trondheim
Tel: 48 08 19 71
Fax: 69 32 20 79

GJØVIK
Stampeveien 1, 2827 Hunndalen
Tel: 48 08 19 64
Fax: 61 18 18 85

SAUDA
Nesøyra 15, 4208 Saudasjøen
Tel: 48 08 19 67
Fax: 52 78 07 30

Wieden+Kennedy, Amsterdam
 Arkitekt: NEXT architects 

CONTRAFLAM STRUCTURE
Brannglass med minimale fuger.
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CONTRAFLAM STRUCTURE er et 
brannbeskyttende glassystem der 
silikonfuger mellom brannglassene 
erstatter tradisjonelle profiler. Systemet 
gir ideelle interiørløsninger og effektiv 
brannbeskyttelse. 

De profilfrie, loddrette silikonfugene 
gir mulighet for nye arkitektoniske 
løsninger. Finnes også som hjørneløsning 
for bestemte brannbeskyttelsesklasser.

CONTRAFLAM er et brannbeskyttende 
personsikkerhetsglass med høy
lystransmisjon, som kan kombineres 
med flere designglass.

AVD. FREDRIKSTAD
Rosenborgveien 7
Postboks 1435
Gamle Fredrikstad 1630
Tel: 48 11 88 00

AVD. SAUDA
Nesøyra 15
Saudasjøen 4208
Tel: 48 08 19 67

AVD. OSLO
Strømsveien 323 B
Oslo 1081
Tel: 48 08 19 65

Byggeforskriftene stiller stadig strengere krav 
til miljøvennlige bygg. Redusert energiforbruk 
har en fremtredende rolle. I tillegg er bygg-
herrer og eiendomsutviklere ansvarlige og 
årvåkne på mulighetene Glass og Fasadefore-
ningens medlemmer tilbyr med sine 
høyteknolog iske, miljøorienterte, sikre og 
varige produkter. Dette innebærer at det i dag 
velges isolerglass som ikke bare imøtekom-
mer byggeforskriftenes krav, men med U-ver-
di helt ned mot 0,3 W/m²K. U-verdi er et 
måltall for en bygningsdels varmeisolerende 
egenskaper. U-verdien måles i  
W/m²K, og angir energitransporten (energita-
pet) gjennom en konstruk sjon. Jo lavere 
U-verdi, desto bedre isolasjon. For isolerglass 
inne bærer dette at den ytre glassoverflaten 
får en lav temperatur.

UTVENDIG KONDENS
Kondens/duggdannelse opptrer når luft med 
et gitt fuktinnhold kjøles tilstrekkelig ned på 
kalde flater. 
Under gitte forhold, som på senhøsten og tid-
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Energivennlig er duggvennlig
lig vinter, med stjerne klare netter, vindstille 
og høy luftfuktighet, vil utvendig duggdan-
nelse kunne opptre på isolerruter med lav 
U-verdi. Dette skjer med isolerruter som ikke 
har skjerming mot himmelrommet. På 
samme måte, for eksempel, som for overfla-
tene på en bil som ikke står under tak. 
Utvendig kondens på isolerglass under slike 
forhold har altså å gjøre med gode isolasjon-
segenskaper, redusert kaldras fra glassets 
overflate på romsiden, redusert energiforb-
ruk til oppvarming og et bedre inneklima. 
Utvendig kondens på isolerglass er betinget av 
lokale forhold og det er en rekke faktorer som 
spiller inn før det eventuelt opptrer. Avskjer-
m ing mot himmelrommet vil redusere eller 
forhindre kondensdannelse og en markise 
eller annen utvendig avskjerming vil bidra 
mye i en slik sammenheng. 

LØSNING
Den beste løsningen er å ta dette fenomenet 
med i en tidlig fase av byggplanleggingen. Da 
har man muligheten til å ta nødvendige hen-

Glassets egenskaper  //  Funksjoner i belegget

syn, enten med posisjonering av vinduet i veg-
glivet, utvendig avskjerm ing eller med egnede 
isolerglassløsninger.
Vi henviser her til produkter med slike egen-
skaper:
AGC: PLANIBEL AF TopN+
www.yourglass.com/agc-glass-europe
Euroglass: SILVERSTAR FREE VISION T
www.euroglas.com
Pilkington:  Anti-Condensation Glass
www.pilkington.com
Sant-Gobain: Viewclear.
http://uk.saint-gobain-glass.com

http://glassolutions.no/nb


1704 // 2015

Bransjenytt  // Småplukk

Astrup AS: Tel: 22 79 15 00, Postboks 8 Haugenstua, N-0915 Oslo,
Haavard Martinsens vei 34, N-0978 Oslo, E-post: astrup@astrup.no
Salgskontor: Oslo 22 79 15 00, Skien 48 99 88 95, Stavanger 51 32 51 80
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K V A L I T E T  M A N G F O L D  O G  G O D T  S A M A R B E I D

Astrup har utviklet og designet et nytt rekkverks system i 
aluminium,  Aluflex Softline, som tilfreds stiller kravene i 
henhold til Tek10. 

• Norsk-utviklet rekkverkskonstruksjon
• Fleksibel og rask montering
• Ingen behov for sveising, kun kapping  

og boring av hull
• Mykt og moderne utseende med  

avrundede kanter 

Kontakt oss for brosjyrer, datablader og priser. 
E-post: byggteknisk@astrup.no, eller ring 22 79 15 00.

Et nytt moderne rekkverksystem i aluminium!

Rekkverk
se  astrup.no

Forbedret utgave av Pilkingtons K Glass
PRODUKTINFORMASJON: Pilkington har oppgradert sitt K Glass. Den nye ut-
gaven har bedre egenskaper og utvidede bruksområder.
Dette glasset har i lengre tid har vært Pilkingtons alternativ innen hard coated (hard-
belagte) energispareglass. Glasset har lavere overflatemotstand enn Pilkington K 
Glass™ og varmeisoleringen er forbedret sammenliknet med klart floatglass 
(Ug-verdi: 1,5W/m²K, 4-16Ar-K4). Glasset har høy solenergitransmisjon som bidrar 
til å holde varmen innendørs samtidig som det slipper inn en stor del av sol-
energien. Dette gir et varmere og lysere innemiljø og er med å redusere kostnader 
til oppvarming og belysning. Det nye belegget er slitesterkt og gjør at glasset kan 
håndteres som vanlig glass, monteres som enkeltglass eller som en side i en 
isolerrute og som tilleggsisolering i eldre koblede vinduer eller forsatsrammer.

Resirkulert polyamid  
i isolersteg
PRODUKTINFORMASJON: 
WICONA presenterer nå kon-
septet First!. Første produkt 
ut i det nye konseptet, First!, 
er 100 % resirkulert polya-
mid i WICONA isolersteg. 
Som en del av First!-be-
grepet lanseres nå også ETC 
Intelligence®, som er en 
helt ny isolerstegsteknologi som gjør tilleggsisolering i 
konstruksjoner overflødig. Med en innovativ kombinasjon 
av materialer i isolasjonssonen kan konstruksjoner nå re-
aliseres med høy energieffektivitet og en slank konstruk-
sjonsdybde. Teknologien er basert på tre unike kompo-
nenter: en innovativ overflate som reflekterer varme stråling, 
effektiv varmeisolering som reduserer varmetap og optimal 
varmetrinnsgeometri i isolersteget. Da forbruket av mate-
rialer reduseres ved å eliminere behovet for ekstra isola-
sjon, reduserer også ETC Intelligence® konstruksjonens 
miljøpåvirkning. Blant WICONAS produkter med denne  
teknologien er vindussystem WICLINE 75 TOP og WICLINE 95. 

http://astrup.no/
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AEROGEL OG GLASS 
– MATERIALER FOR 
FREMTIDEN

Glassmaterialer er betydelig brukt i dagens bygninger, og denne bruken vil 
sannsynligvis øke i de kommende årene. Store vindus- og glassareal er ofte 

foretrukket på grunn av dagslysinnslipp og visuelle utrykk. På den andre side 
kan også vinduene være ansvarlige for store varmetap fra bygningene eller 

motsatt, overoppheting av bygningene fra innfallende solstråling.
Tekst: Steinar Grynning, PhD, Forsker, SINTEF Byggforsk

ZEB  //  Aerogel og glass
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E
genskapene til glassmaterialene vil der-
for være svært viktige for fremtidens 
bygning er. Det vil også være av avgjøren-
de betydning at det er mulig å forbedre 
disse egenskapene betraktelig. Med an-

dre ord, for framtidens glassmaterialer og deres 
anvend else i f.eks. nullenergi- og nullutslippsbyg-
ninger, vil det være viktig å adressere egenskaper 
knyttet til f.eks. solinnstrålingstransmisjon, termisk 
ledningsevne, massetetthet og mekanisk styrke. 

AEROGEL SOM MATERIALE
Aerogel er et materiale som innehar interessante 
potensialer relevant for optiske og termiske egen-
skaper for glassfasader. Aerogel er et silika-basert 
nanomateriale med densitet i området 100-300 
kg/m3, der det også finnes varianter med densitet 
ned mot 30 kg/m3. Det har en høyporøs struktur 
der typisk porediameter i materialet ligger i om-
rådet 20 nm. I hovedsak finnes det to typer aero-
gels; monolittisk og granulær. Den monolittiske 
typen er transparent og innehar mange av de 
samme visuelle karakteristika som vanlig glass, 
mens den granulære aerogelen må klassifiseres 
som et translucent materiale. 

Monolittisk aerogel er et transparent materiale 
med lav termisk varmeledningsevne (i området 
15-20 mW/(m∙K)) relativt høy lystransmisjon 
(med målte verdier opp mot 85 - 90 %), men med 
et særegent litt tåkete utseende og en blåfarging 
av lyset som transmitteres gjennom materialet. 
(figur 1)

Monolittisk aerogel innehar dessverre svært 
dårlige styrke- og bestandighetsegenskaper. Det 
er meget sårbart for strekkspenninger og dersom 
det kommer i kontakt med fritt vann vil materia-
let fort bli brutt ned. Dette medfører at materialet 
må benyttes på en slik måte at det beskyttes mot 
fuktighet (vær og vind og andre fuktkilder). Det 
må i tillegg brukes i et system der det ikke ut-
settes for nevneverdig mekanisk påkjenning. Per 
dags dato er dette et svært kostbart materiale og 
de mekaniske faktorene gjør at det ikke er tilgjen-
gelig i blokker av særlig stor størrelse. 

Den andre hovedkategorien, er granulær aero-
gel. Her er aerogel-materialet i partikkelform 
(granuler) med typisk partikkelstørrelse i områ-
det 3-5 mm. Dette er altså aerogel i pulverform 
og det må, for alle praktiske applikasjoner, brukes 
i sandwichkonstruksjoner eller lignende. Et van-

Figur 1. Kilde: http://www.aerogel.org

Figur 2. Kilde: http://www.solarinnovations.com/

lig anvendelsesområde er å fylle hulrommene i en 
isolerrute med aerogelgranulat. På denne måten 
kan man utnytte de gode isolasjonsegenskape-
ne til aerogelen og samtidig ha en viss lystrans-
misjon gjennom elementet (selv om dette vil 
være en del lavere enn for monolittisk aerogel).  
Isolasjonsegenskaper og lystransmisjonsverdier 
kan til en viss grad endres ved å justere størrel-
sen på aerogelpartiklene i granulatet (Gao et. al, 
2014). Denne typen løsninger finnes tilgjengelig 
på det kommersielle markedet og er brukt i en 
rekke byggeprosjekter (figur 2). 

En tredje måte å benytte seg av aerogelens gun-
stige egenskaper er å utforske muligheten for å 
inkorporere det i andre materialer. Et eksempel 
på dette er et nytt aerogel glassmateriale for ener-
gieffektive bygninger med lav massetetthet (vekt), 
lav termisk ledningsevne, høyt gjennomslipp av 
synlig solstråling og tilfredsstillende høy meka-
nisk styrke. Et slikt materiale er blitt fremstilt ved 
SINTEF/NTNU. Det nye aerogel glassmaterialet 
ble framstilt med godt resultat ved sintring av 
monolittiske silika aerogelforløpere ved forhøye-
de temperaturer. Disse nye aerogel glassmaterial-
ene ble karakterisert ved høy synlig soltransmitt-
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ans (Tvis ≈ 91 – 96 % ved 500 nm), lav termisk 
ledningsevne (k ≈0.17 – 0.18 W/(mK)), lav mas-
setetthet (ρ ≈ 160 – 180 kg/m3), og forsterket≈ 
2.0 – 6.4 GPa og hardhet H = 0.23 – 0.53 GPa) 
(Gao et al. 2014ab). 

Strategier for å videre forbedre den mekaniske 
styrken til de framstilte aerogel glassmaterialene 
er også blitt diskutert. Sammenlignet med mo-
nolittisk silika aerogel som typisk har en termisk 
ledningsevne på omkring 0.013 W/(mK), ser det 
ut til å være et stort potensiale for å videre redu-
sere den termiske ledningsevnen. Dermed kan 
man forbedre de termiske isolasjonsegenskape-
ne til aerogel glassmaterialene ved å optimalisere 
deres strukturelle egenskaper som partikkelstør-
relse og porøsitet.

AEROGEL I FASADER
En beregningsstudie utført ved NTNU og 
SINTEF viser at kontorbygg hvor det er benyttet 
glassfasader med granulær aerogel har et ener-
gisparepotensial sammenlignet med glassfasa-
der som benytter seg av tradisjonelle isolerruter. 
Numeriske beregninger ble utført for å studere 
samlet energibehov for bygget, samt energibe-
hovet til oppvarming, kjøling og kunstig lys. Det 
samlede energibehovet for bygget endrer seg ikke 
nevneverdig dersom man erstatter en god 3-lags 

isolerrute med en aerogel-løsning. Videre ble det 
funnet at energibehovet til oppvarming ble redu-
sert da man endret fra tradisjonell 2- eller 3-lags 
isolerruter til en fasade med granulær aerogel 
(Gao et. Al, 2016). Det er imidlertid viktig å 
påpeke at en slik aerogel løsning ikke bør sam-
menlignes med en tradisjonell rutekonstruksjon 
i og med at det er en translucent løsning. På den 
annen side kan man tenke seg et bruksområde 
for slike løsninger der man ikke har et ønske om 
direkte utsyn, men heller en diffus innførsel av 
dagslys til bygningen. Denne løsningen gir en 
en arkitektonisk handlingsfrihet i en fasade der 
man ikke ønsker direkte utsyn, uten bruk av 
solskjerm ing for å hindre blending, og samtidig 
med at en slik fasade har gode isolasjonsverdier. 

OPPSUMMERING
På tross av at ulike typer aerogel kan ha en lang 
rekke gunstige egenskaper ved bruk i bygg, er et 
felles faktum for disse teknologiene at de alle er 
på et relativ tidlig utviklingsstadium. Fremstilling 
av aerogel er p.t. energikrevende og dermed as-
sosiert med et høyt karbon-fotavtrykk (dvs. høy 
andel bundet CO2). Dette må også taes med i 
betraktningene når man i fremtiden skal opp-
føre nullenergi eller nær-nullenergi bygninger. 
Aerogel i granulatform har også noen utfordringer 

vedrørende aldring og bestandighet. Studiene 
utført ved SINTEF og NTNU har indikert at 
kompaktering av partiklene inne i en isolerrute 
over tid kan føre til en forringelse av den visuelle 
kvaliteten. 

Steinar Grynning er sivilingeniør og forsker ved 
SINTEF Byggforsk og PhD-Stipendiat ved NTNU 
i forsningsenteret «ZERO Emission «Buildings»
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Store arealer med glass fyllt med aerogel slipper inn lys, men holder solvarmen ute. Foto: Adam Stirling
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DYNAMIKK 
I GAMLE KRAKOW

B
ygningen, som har funnet 
sin plass i Krakows bymil-
jø, har en stor glassfasade 
mot Wawel-slottet og vollen 
Vistula. Bak fasaden er en 

foajé over flere etasjer med panoramaut-
sikt over denne gamle bydelen i Krakow. 

Foajeen består også av en bred trapp som 
tar de besøkende til forskjellige områder 
som gir panoramautsikt over byen, med 
Wawel som et sentralt punkt i utsikten. 
Byggets form går ned i en trappeforma-
sjon mot Vistula slik at omfanget av ut-
byggingen er optisk redusert fra vollens 
side. Fasadene består av glass, keramikk 
og aluminium.

Fargene på de utvendige veggflisene 
reflekterer fargespekteret inne i bygnin-
gen – den røde av Auditoriet Hall, gra-
fitt av Theatre Hall, det hvite i foajeen og 
de sølvfargede spiller på aluminiumen 
i taket. Arkitektene ville at elementene 
i fasaden skulle reflektere bevegelse og 
liv – dynamikken i en moderne by un-
der utvikling. Bygningen har blitt et nytt 
arkitektonisk referansepunkt for gamle 
Kraków. En romslig og dominerende port 
til en by i byen.

FASADEPROFILEN
Kongressenterets fasade er bygget med 
en spesialutviklet Aluproff-profil, spe-
sielt designet for senterets arkitektur. 
Aluminiumskonstruksjonen og glasset, 
inkludert takkonstruksjonen, gir forskjel-
lige uttrykk langs hele fasaden. For arki-
tektene var det viktig å få store individu-
elle flater med et minimum av kryssdelte 
strukturer.

Aluminiumsfasaden er forankret i et 
stålunderstell ved hjelp av spesielle profi-
ler og glasset er festet til aluminiums-
profil ene med lim og er uten mekanisk 

beskyttelse. Fasaden har fyllinger med 
tinn eller keramiske paneler. Den ut-
viklede profilen, som har betegnelse MB-
SE95, åpner også for å bytte glassmoduler 
uten å måtte demontere selve profilen.

KULTUR- OG KONGRESSENTER
Senteret kombinerer kultur og kongress-
virksomhet og har tre hovedsaler med 
henholdsvis 1791-1915, 600 og 300 seter 
og en multifunksjonell konferanseavde-
ling med gulvflate på 550 kvadratmeter. 
Arkitektene utformet hovedsalen som en 
vingård som kan endre konfigurasjoner 
med hensyn til publikum og scene – for 
å sikre best akustikk – uansett formål. 
Dette arbeidet ble gjort i samarbeid med 
eksperter fra Arup Acoustic (London), 
Arup Theatre Consulting (Winchester) 
og Ramboll Akustikk (Cambridge).

Et av verdens mest moderne kultur- og kongressbygg er designet av det polske 
arkitektfirmaet Ingarden & Ewy Arkitekter i samarbeid med den japanske Arata 
Isozaki & Associates. Curtian wall-fasaden reflekterer bevegelse og dynamikk.

Fakta // ICE Kraków  
Congress Centre 

Arkitekter: Ingarden & Ewy 
Arkitekter/Arata Isozaki & Assoc.

Areal: 36,720.33 m2

Auditorium Hall: 1791-1915 seter

Teater Hall: 600 seter

Chamber Hall: 300 seter

Konferansesaler: 500 m2

Internasjonal inspirasjon // ICE Kraków Congress Centre

Arkitektene har benyttet flere Aluproof-profiler, deriblant 
curtian wall-system, et termisk isolert vindu-og dørsystem, 
og brannskillesystem. 

Tekst: Kjetil Hegge
Foto: Ingarden
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Arkitektene har skapt store individuelle flater 
med et minimum av kryssdelte strukturer. 

En stor terrasse med servering er lekkert 
inntrukket i curtain wall-fasaden.



24 01 // 2016

Xxxxx  //  Xxxxxx



2504 // 2015

Rehabilitering  //  Kirkebygg

Nordstrand kirke III

N
ordstrand kirke er regulert for 
bevaring. Plan- og bygnings-
etaten i Oslo avslo derfor 
først byggesøknaden med de 
omfattende endringene. Byut-

vik lingskomiteen derimot, godkjente like-
vel dispensasjonene i mars 2010. Arbeidene 
startet i mai 2014, og kirken ble innviet og 
vigslet på nytt høsten 2015.
Mellom våren 2014 og sommeren 2015 
var Nordstrand kirke stengt for utbyg-
gingsarbeider. Kirken ble forlenget med 
26 meter østover og utvidet med 5,5 
meter på hver side fra første benkerad. 
Tilbygget fikk høyere tak, og det nye og 
gamle taket ble skjøtet sammen. Antallet 
sitteplasser ble økt fra ca. 300 til 480. 

HÅNDVERK
Overgangen fra gammelt til nytt bygg 
skulle løses med glass. Det nye bygget 
skulle være høyere og bredere enn det 
gamle og for Elverhøy Aluminium og 
Glass besto utfordringen i å være nøyak-
tig nok. Et 150 år gammelt bygg er ikke 
nødvendigvis helt i vinkel.
Tommy Taaje hos Elverhøy Aluminium 
og Glass forteller at det gikk mye tid til 
måling, prøving og tilpassing før en traff 
100 prosent.
– Dette var et interessant prosjekt for oss. 
Her fikk vi bruk for det meste vi har av 
erfaring, det å være veldig nøyaktig og - 
ikke minst – tålmodighet.

TRE OPERASJONER
For 150 år siden ble kirken satt opp i tegl-
stein av håndverkere som kunne sitt fag. 
Men 150 år setter sine spor og Elverhøy 
Aluminium og Glass måtte ty til en hel-

digital prosess for å komme i mål, nesten.
– Vi målte opp hele fasaden vi skulle byg-
ge videre på digitalt og laget alt ferdig til 
produksjon. Så måtte vi trå til med det 
gamle trikset med prøver i papp for å 
sjekke at alt stemte. Etter noen prøverun-
der med tilpassinger ble profilene produ-
sert i vårt verksted på Enebakkneset med 
CNC styrte maskiner, sier Taaje.
– Når en er med i et slikt prosjekt blir 
også samspillet med hovedentreprenør 
viktig. Vi var heldige og ble valgt som 
leverandør av glassproduktene til kirken 
og samarbeidet med Klima og Bygg som 
hovedentreprenør har vært veldig godt. 
Det er viktig for oss å komme inn så tidlig 
som mulig i prosessen.

VALSET I DANMARK
Ved siden av påbygging skulle kirkens 
buevinduer i alteret kles inn med glass 
på utsiden. 
– Da vi skulle bygge inn blyglassvinduene 
i alteret måtte vi igjen måle digitalt. Vi la-
get tegninger som ble sendt til Danmark 
for å få valset ut rørprofilene til hvert 
enkelt vindu. Det er et ganske møysom-
melig arbeid å få til akkurat den samme 
buede profilen til de nye glassene som hos 
de gamle.
– Vinduene ble bygget inn for bevaring 
og vi brukte klare glass slik at blyglassvin-
duene skulle ha samme lysbilde som før. 
Vi har nylig fått kontrakt på å gjøre det 
samme med resten av vinduene i kirken, 
sier Taaje.

LOKAL PRODUKSJON
Elverhøy Aluminium og Glass produse-
rer i de fleste tilfeller det de trenger selv 

Kirken på Nordstrand ble for liten, og tilfredsstilte ikke brukerkrav og regelverk. 
Dermed måtte kirken bygges ut og rehabiliteres for tredje gang. Planen ble å rive 
eksisterende kor og sakrestier, forlenge kirkeskipet og løfte taket. Overgangene 
mellom gammelt og nytt ble løst med glass og aluminium.

Tekst: Kjetil Hegge Foto: Adam Stirling

De gamle blyglassvinduene er beholdt. De er nå blitt kledd inn med 
glass på utsiden.

Overgangene mellom gammelt og nytt er skapt med aluminium og glass.



26 01 // 2016

og det er 35 ansatte i bedriften lokalisert 
på Enebakkneset på østsiden av Øyeren. 
Under arbeidet med Nordstrand kirke ble 
det benyttet profiler fra Schüco.
– Vi forsøker å skaffe arbeid både innen-
for entreprenør- og privatmarkedet. Det 
er en økende etterspørsel etter glass- og 
aluminiumprodukter og vi opplever ofte 
at også privatkunder er veldig bevisste 
hva de skal ha. De handler gjerne kost-
bare løsninger. Akkurat det krever litt 
ekstra av oss som arbeider i Elverhøy.
– Uansett om vi har aldri så digitaliserte 
og nøyaktige verktøy er det håndverker-
ne og den kunnskapen våre ansatte har 
som sørger for at produktet blir bra. Vi 
har blant annet sørget for å tilpasse ar-
beidsmetoder spesielt mot privatmarke-
det slik at alt skal gå så smertefritt som 
mulig, både for oss og kunden, sier Taaje.

Prosjekt // Nordsrand kirke
Nordstrand kirke ligger i Ekebergveien på Nord-
strand. Kirken ble innviet i 1866 som Østre Aker 
kapell. I 1905 ble Nordstrand menighet opprettet, og 
året etter skiftet kirken navn til Nordstrand kirke. 
Kirken er oppført som en langkirke i rød tegl i nygo-
tisk stil. Arkitekt var Jacob Wilhelm Nordan. I 1886 ble 
det tilføyd et sakristi, og i 1935 ble den forlenget og 
gitt nytt tårn mot vest. Arkitekten for denne påbyggin-
gen var Georg Greve.

Kirken ble vigslet på nytt søndag 23. august 2015 av 
Oslo-biskop Ole Christian Kvarme.

Arkitekter for ombyggingsarbeidet var: Are Meinich og 
Trine-Lise Sonne

Hovedentreprise: Klima og Bygg

Glass og fasadearbeider: Elverhøy Aluminium og Glass, 
prosjektleder Roger Adner

Type leveranse: Fasader, dører, vinduer, rekkverk og 
diverse beskyttelses glass. Elverhøy har levert alt av 
glass og rammeverk til dette prosjektet.

Glassvalg: I hovedsak standard energiglass. Forsterket 
med laminat, brannglass etc. etter lokale behov. Det 
er også benyttet noe jernreduserte glass i interiør-
sammenheng.

Profilsystem: Schüco med diverse undersystemer som 
ADS 70. HI, FW 50 HI, FW 50 + FR 60

Tommy Taaje forteller at Elverhøy Aluminium 
og Glass valset profiler til blyglassvinduene 
i Nordstrand kirke.

Den 26 lange nye veggen har fått lekre karnapper som danner en tydelig, men likevel 
diskret, overgang mellom gammelt og nytt.

Nordstrand Kirke i 1929. Foto: A. B. Wilse Nordstrand kirke i 2008. Foto: Hans A. Rosbach Nordstrand kirke 2015. Foto: Adam Stirling

Hevet tak med glass og bredere kirkeskip har gitt mer rom og lys 
for menigheten på Nordstrand. Foto: Kjetil Hegge

Utover fasadetiltak og heving av taket ble 
det gjort betydelige endringer under re-
habiliteringen.
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INTEGRERTE SOLCELLEPANELER  //  SKRÅSTILTE FASADER  //  BESØK I «BREILI-KASSEN»

GEZE Pendulo – Funksjonell løsning med 
maksimal fleksibilitet.

GEZE Pendulo systemet består av ulike en- og to-fløyede 
pendeldører med og uten overlys samt fastfelter som kan 
kombineres sammen med dørfeltene etter behov. Alle 
elementtyper har Pendulo profiler i bunnen. Pendulo kan 
kombineres med standard hjørnebeslag i topp. Systemet 
kan tilpasses herdet sikkerhetsglass i 8 eller 10mm tykkelse.

Bruksområdene er like varierte som selve  
systemet – fra enkle vestibyle løsninger til 
deling av store lokaler i bygg.

· Skillevegger mellom kontor og korridor 

· Møterom

· Venterom på legekontor

· Butikk fasader

· Vestibyle løsninger i private og offentlige bygg.

Produkt info:

· Integrert dørlukker i dobbeltvirkende bunnskinne.

· Dørlukker funksjon uten uttak i gulvet.

· Profiler for dører og fastfelt for helhetlig løsning.

sImPly CleAR

B E w E G u n G  M I t  S y S t E M

GEZE Norge 

Industrivegen 34 B, 2072 Dal · www.geze.no · Tel. 63 95 72 00

Det nye PenDulo systemet 
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Utgitt av  Glass og Fasadeforeningen // Nr 2-2015

TRENDY SOLAVSKJERMING  //  BEDRE RØYKVENTILASJON
JAKTEN PÅ DET TRANSPARANTE  //  TODD SAUNDERS   //  FREMTIDENS VINDUER
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Utgitt av  Glass og Fasadeforeningen // Nr 3-2015

// GLASS OG GLATTE OVERFLATER 
// NÅR SOLCELLER MØTER VEGGEN  
// MØT TOMMIE WILHELMSEN
// SEKS LAGS GLASS I FASADEN
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Utgitt av  Glass og Fasadeforeningen // Nr 4-2015

JONSVOLLSKVARTALETS MANGE FASADER //  
KUNSTNERISK I AMSTERDAM //  

SMART ATRIUM I STÅLGÅRDEN //

EN FREMTID I DRIVHUS? //

Nå kan du lese magasinet som inspirerer til bruk av 
glass i fasade og innredning når du vil og hvor du vil!

Vi har samlet årgangene 2012 – 2015 og vil publisere  
alle kommende utgaver på vår egen hjemmeside.

http://glassogfasade-digital.no/

http://glassogfasade-digital.no/


28 01 // 2016

Xxxxx  //  Xxxxxx

Solcellepaneler 
som kledning

«Solsmaragden» i Drammen er et resultat av et tverrfaglig 
samarbeid og en byggherres urokkelige ambisjoner om å 
sette opp et miljøvennlig bygg kledd med solcellepaneler. 
Fasadene ble prosjektert som en tradisjonell glassfasade.

Tekst: Harald Aase Foto: Adam Stirling
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K
jært miljøbygg har flere navn. 
Energi bygget er det offisielle 
navnet. «Sol smaragden» er 
også hyppig brukt som etikett 
på Union Eiendomsutviklings 

nyeste bygg i Drammen. 
Bygget er et 7 etasjes næringsbygg på 

Union Brygge i Drammen. Området fung-
ere som et solid avtrykk av den fornyelsen 
Drammen har vært gjennom de siste 10-
15 årene. «Solsmaragden» befinner seg 
i ytterkanten av moderne høgskole- og 
næringsbygg med moderne arkitektonisk 
utrykk. Union Scene bevarer industriens 
historie på stedet med sin teglsteinsfasade 
og vinduer med smale stålprofiler. 

Dette nye bygget skiller seg ut på fle-
re områder. Byggteknisk fremstår «Sol -
smaragden» som et tradisjonelt plass-
bygget kontorbygg med en fasade med 
vindusbånd og tettfelt fra 3. etasje. Visuelt 
er det nettopp tettfeltenes farge og mate-
riale som skaper byggets identitet.

– Som byggherre og utleier stilte vi 
krav og betingelser om at dette skulle bli 
et grønt miljøbygg med passivhustand-
ard. En viktig forutsetning ble at vi skulle 

ha solcellepaneler i fasaden og på taket. 
Bygget skulle ikke bare kles med solceller, 
det skulle dessuten være grønt og sam-
tidig pent å se på, sier Trond Åsheim i 
Union Eiendomsutvikling. 

Utfordringen gikk til arkitektene i LOF 
Arkitekter. Arkitektene kom med sine 
løsninger og sammen med byggherren, 
entreprenør Strøm Gundersen, Solenergi 
FUSen AS og Issol ble et tverrfaglig miljø 
skapt som utviklet «Solsmaragden».

Byggherrens store ambisjoner om et 
energiøkonomisk bygg og skulle også 
være synlig utad.

– Våre første ideskisser viste et hoved-
grep som kunne utvikles til å bli et karak-
terfullt og energiøkonomisk bygg. Ideen 
var å forme bygget med en buet og mer 
lukket rygg mot det trafikkerte gateløpet 
mot syd og vest. Deretter å åpne bygget 

mot øst og nord med store glassfasader. 
Ideen ble dermed å kle gatefasadene mot 
syd og vest med solcellepaneler, sier ar-
kitekt Ingebjørg Lien i LOF Arkitekter.

GLASSFASADE
Tradisjonelle solcellepaneler er ikke eg-
net som fasadekledning på hele vegger. 
Panelene er verken stabile nok eller er 
sikret mot nedfall.

– Fasadene ble derfor prosjektert som en 
tradisjonell glassfasade. Glassplatene (sol-
cellepanelene), er lektet ut og festet med 
runde, blanke beslag. Krav til u-verdi er 
oppfylt i bakenforliggende klimavegg. 
Kravet til støydemping (trafikkstøy) er 
hovedsakelig tatt i klimaveggen og ved 
utformingen med mindre vindusfelt i 
fasadene mot gate, sier Lien.

Thor Christian Tuv Solenergi FUSen 

På kalde dager utvikles kondens og solcelle panelene dekkes av rim. Effekten påvirkes ikke. Rimet smelter i samspill med den auto matiske sol avskjermingen. 

BYGGET SKULLE IKKE BARE KLES MED 
SOLCELLER, DET SKULLE DESSUTEN  

VÆRE GRØNT OG SAMTIDIG PENT Å SE PÅ.
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AS har vært rådgiver for byggherre og 
kontaktinformasjon mot leverandører. 
Han fikk oppdraget med å finne solcel-
lepaneler som matchet kravene som stil-
les til en glassfasade. Som i tillegg skulle 
være grønn.

– 6 eller 8 millimeter herdet glass 
med silketrykk eller fargefolie ville vært 
standard for en fasade som denne på 
«Solsmaragden». Når prosjektet startet 
opp fantes det ikke kommersielle pro-
dukter som kunne innfri kravene. Men 
potensielle leverandører fantes. Valget 
falt på belgiske Issol, som kunne levere 
solcellenett med trykk lagt inn mellom 
to glassplater. De har vært med oss hele 
veien og den praktiske løsningen er ut-
viklet underveis. Prosjektet og det tverr-
faglige samarbeidet har bidratt til å skape 
et smart bygg, men også et nytt og spen-
nende produkt, sier Tuv.

Produktet er blitt et solcellepanel som 
har to herdede 4 millimeter glass, med 
laminatfolie, solceller og krympeplast i 
mellom. Baksiden av det ytterste glas-
set har et silketrykket grønt mønster. 

Panelene er seriekoblet i hver etasje og 
kabling fra fasade og inn til koblingsbok-
sene ligger i himlingene etasjeskillene. 

– Solcellen er kun 0,16 millimeter tykk. 
Dermed kunne vi prosjektere en fasade 
tilsvarende en glasskledning med 8 mil-
limeter herdet glass, sier Tuv.

For å fremskaffe den grønne smaragd-
fargen ble det valgt et foto av grønt gress. 
Trykket består av 10 ganger 10 millime-
ter små kvadratiske forstørrede utsnitt av 
bildet. Fargen ble justert etter flere prøve-
trykk og prøvepaneler på stedet. 

– Vi ønsket at solcellenettet skulle skim-
tes, men ikke at bygget skulle fremstå med 
rent tekniske fasader. Fargemessig var det 
ønskelig å profilere bygget bokstavelig talt 
som et «grønt bygg», sier Ingebjørg Lien.

ENERGI
«Solsmaragden» er prosjektert for å levere 
106 000 kilowatt timer i året. Bygget er 
for øvrig prosjektert som passivhus, uten 
at strømmen fra panelene er medregnet i 
energiregnskapet. «Solsmaragden» er alt-
så et passivhus uavhengig av hva solcel-

lepanelene leverer. Solcellepanelene skal 
dekke strømforbruket til alle lyskilder i 
bygget. 

Samlet utgjør alle solcellepanelene 1 
662 kvadratmeter. 1 200 av disse er kled-
ning i fasaden.

Hver kvadratmeter av fasaden produ-
serer halvparten av de prosjekterte 106 
000 kilowattimene. Takpanelene leverer 
altså det dobbelte av hva den tre ganger 
så store fasaden klarer. Solcellepaneler i 
fasaden bør med fordel altså kombineres 
med paneler som monteres på taket.

– Solceller i bygg er et ungt fag og vi 
erkjenner at det ikke ville vært mulig å 
skape et bygg med en slik fasade med 
tradisjonelle anbuds- og byggeprosesser. 
Vi kan ikke få fullrost Trond Åsheim og 
Union Eiendomsutvikling nok. De tok på 
seg ledertrøyen og har styrt oss gjennom 
dette prosjektet, sier Thor Christian Tuv. 

TRE BOKSER OG EN TRAPP
Inngangsfasaden, samt øst og nord fasad ene, 
er bygget som rene glassfasadesys temer, 
med 3-lags klart energiglass. U-verdi på 

462 kvadratmeter med solceller på taket supplerer panelene i fasaden. Til sammen skal dette gi 106 kilowatt timer årlig.
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Stilige møterom 
med farget led 
belysning, stål-
trapp kledd med 
eikepanel omgir 
fellesområdene 
i atriet.
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glassfasadene er oppgitt til 0,7 W/(m²K).
– Inngangsfasadene har fått vertikale 

lameller montert i for å gi lys og skygge  
samt understreke at dette er inngangen 
med åpent rom bak. Det er valgt Sapa 4150 
SX-profilsystem for å få en glatt glassfasa-
de. Dette i motsetning til den mer sam-
mensatte solcellekledningen med inntruk-
ne vindusfelt på øvrige fasader.

I motsetning til den mer sammensatte 
solcellekledningen med inntrukne vin-
dusfelt, har inngangsfasaden fått en 
glatt glassfasade på øvrige fasader. 
Profilene har påmonterte vertikale la-
meller for å gi lys og skygge.

– For å skape variasjon og aktivitet i 
glassgården ble det kraget ut tre bokser 
fra det åpne galleriet. Boksene er innredet 
som møterom med tette vegger rundt og 
ren glassfront mot vestibylen. Boksene 
gir en fin kontrast til det felles og åpne 
galleriene og et skjermet rom i et ellers 
åpent areal, sier arkitekt Lien.

Glassfrontene ha rekkverksfunksjon 

med 22 millimeter herdet og laminert 
sik ker hetsglass.

De tre boksene får arkitektonisk støtte 
av en praktfull hengende trapp over seks 
av de syv etasjene. Trappen er konstruert 
i stål, men kledd med eikepaneler. Alle 
gangarealer har lekkert glassrekkverk 
med smekre håndløpere som matcher 
omgivelsene.
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FIKK ENOVA-STØTTE
De grønne solcellene i fasaden utløste Enova-støtte. Den 
teknologiske nyvinningen fikk 1,5 millioner kroner.

I eiendomsbransjen har «grønne bygg» blitt et etablert begrep om bygg med 
miljøkvaliteter. Men det er selvfølgelig ikke grønnfargen som har fristet Enova 
til å investere i dette prosjektet.

– Grunnen til at vi har valgt å gå inn med penger i dette prosjektet, er at sol-
cellene brukes som en integrert del av fasaden. Det er en veldig spennende og 
innovativ løsning som er med på å bringe bruken av solcelleteknologi i Norge 
videre, sier fungerende markedssjef for yrkesbygg i Enova, Ole Aksel Sivertsen

Enova har de siste tre årene støttet 12 bygg som utnytter solceller til å pro-
dusere strøm. Det mest kjente eksemplet er kanskje Powerhouse Kjørbo.

– Felles for alle «solbyggene» vi har støttet er at byggeierne har gjort noe annet 
enn å bruke tradisjonelle solceller på tradisjonelt vis. Gjennom å støtte de som 
går foran og tør å tenke annerledes, ønsker Enova å bidra til en utvikling som 
på sikt gjør solcelleteknologien mer konkurransedyktig, sier Sivertsen i Enova.

Mot nord har 
«Solsmarag-
den» fra plan 2 
hel glassfasa-
de. I 7. etasje 
går glassfasa-
den rundt hele 
bygget og ned i 
på utsiden av to 
trapperom i 
fadsadene med 
solcellepaneler 
mot vest og syd.

Prosjekt // Energibygget («Solsmarargden»)  
i Drammen

Sted: Union Brygge i Drammen

Type bygg:  Kontorbygg

Byggherre: Union Eiendomsutvikling AS

Areal: 10 765 m2 i

Arkitekt: LOF arkitekter, Oslo

Entreprenør: Strøm Gundersen

Rådgivere: OEC, Solenergi FUSen AS, Asplan Viak

Fasadeentreprenør: FasadeConsult Aluminium AS

Profiltype – Fasade: Sapa 4150 SX

Glass i fasade: 3-lags klart energiglass

Aluminiumsdører: Sapa 2074

Solcellepaneler: 1 200 m2 fasade paneler satt sam-
men av 8 mm herdet laminert glass, med solceller og 
silketrykk. 462 m2 standard solceller på tak.

Antatt energiprodusjon: 106 000 kWh pr. år

Leverandør: Issol

Montering: PKS Industrier

Solskjermingssystem: Ultimate Zip 100 screen. Duk 
med vekt 525 g/kvm – type Helioscreen Serge 2165 
118186.

Automatikk type: Vestamatic Building Controll med 8 
soner. Relebokser MCP4 med trådløse brytere. Sys-
temet er levert med internett modul som muliggjør 
fjernovervåking

Leverandør: Vental Hunter Douglas
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SMART «GADGET» 
DEMPER SOLVARMEN

En byggherre på Snarøya utenfor Oslo har en vinterhage i glass der 
vegger og tak vender rett mot syd. Han har funnet løsningen på 
problemet med sjenerende og ikke minst hetende sol om sommeren. 
Smart solstyring med elektrokrome glass.

Tekst: Harald Aase Foto: Adam Stirling
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SMART «GADGET» 
DEMPER SOLVARMEN

M
arius Nissen-Lie er gad-
get-freaken som ikke går 
av veien for å pløye ny 
mark. Huset hans ligger 
på en liten høyde oven-

for et brygge- og parkanlegg. I høyeste 
grad idyllisk med andre ord. Dog hadde 
han noen utfordringer med vær og vind. 
Solskjerming er mer enn nødvendig for 
å sikre et godt innemiljø.

– Vi hadde først en automatisk styrt 
takmarkise. Når det blåste slo automa-
tikken til, markisen trakk seg inn og vi 
fikk solvarmen rett inn. Vi lurte en stund 
på hvordan vi skulle løse dette. Innvendig 
solskjerming var ikke noe alternativ. 
Varmen ville likevel komme inn i stu-
en. Gjennom min jobb i eiendomsbran-
sjen fikk jeg kjennskap til elektrokrome 
SageGlass. Jeg er som sagt en gadget fyr, 

så jeg følte at dette måtte jeg prøve i taket 
på vinterhagen, sier Nissen-Lie.

FØRST UTE
Vinterhagen til Nissen-Lie er det første 
bygge prosjektet i Norge hvor det nå er be-
nyttet SageGlass. På Snarøya er SageGlasset 
det ytterste laget i en 3-lags kombinasjon.  
I midten er det plassert et 5 millimeter her-
det glass og innerst et laminerte energi-
glass. Gassfyllingene består av krypton. 
Samlet glasstykkelse er 47,6 millimeter. 
Glasstaket er i overkant av 7 kvadratmeter 
og består av tre paneler. 

Styringen skjer gjennom et kontroll-
panel og en lyssensor. Solskjermingen 
kan også  skrus av og på manuelt. Strøm-
forbruket er 300 watt per time i påslått 
modus. 

– Jeg har jo ennå ikke fått testet dette 

skikkelig og kan jo derfor ikke utta-
le meg så mye om dette vil innfri mine 
forventninger. Jeg er nemlig veldig spent 
på hvordan dette vil fungere når var-
men kommer. Jeg vil ikke si hva dette 
kostet, men dyrt ble det. Jeg tror det er 
systemene og ikke glassene som koster 
mest. Derfor håper jeg å kunne bruke 
samme styringssystem til supplerende 
vinduer som jeg vil bytte etter hvert.

Dessuten håper jeg å kunne ta med meg 
lærdom og erfaring fra dette private pro-
sjektet  til min jobb med større prosjekter 
i eiendomsbransjen, sier Nissen-Lie.

Det er Vetrotec som har levert glassene 
og fasadeentreprenør Glassteam som har 
stått for monteringen. 

– Nissen-Lie har helt rett i at dette 
prosjektet fikk en kostbar løsning. Det er 
vanskelig å gi en kvadratmeterpris hvis 

Her er endelig SageGlass montert i et bygg i Norge. En byggherre på Snarøya hadde store utfordringer med solen og temperaturen om sommeren. 
Løsningen som ble valgt er denne. Selv med lav sol og vinter gir deg en åpenbar effekt. 

Glassets egenskaper  //  Elektrokromt
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noen ringer å spør. Det er mange faktorer 
som er avgjørende for å kunne gi en pris. 
Hvor mange glass dreier det seg om, er det 
mange like størrelse og hvilken leverings-
tid som er ønsket er faktorer som spil-
ler inn. Prismessig er det helt klart mest 
gunstig når det dreier seg om mer enn tre 
glass, men vi prøver å finne rett pris til alle 
som kontakter oss uansett prosjekt.

– Sammenlignet med utvendig auto-
matisk solskjerming, inkludert lysset-
ting inne og kjøling av bygg er SageGlass 
helt klart en konkurransedyktig løsning. 
SageGlasset gir alltid utsyn og dessuten 
krever produktet intet vedlikehold.

– Jeg vil si at for privatmarkedet er 
dette litt luksus. For skoler, sykehus og 
næringsbygg derimot er Sage Glass som 
solskjerming høyst aktuelt, sier Morten 
Dalby, countrymanager i Vetrotec Norge.
 
TOTALRENOVERT
Den opprinnelige vinterhagen med den 
gamle solskjermingen er revet og alt er 
bygget opp fra bunnen og gjenskapt til 
opprinnelige form.

Vinterhagesystemet fra Schüco er vin-
terisolert med U-verdier helt ned fra 1,04 
W/m²K, som gir svært gode U-verdier for 
hele vinterhagekonstruksjonen ved bruk 
av gode glass med varmkant. Profilene 
tar utgangspunkt i et taksystem på søyler 
med integrert renneløsning. Systemet er 
fleksibelt og man kan bruke flere typer 
glass og elementer i fasaden. 

Smart solstyring kan oppnås ved anvendelse av elektrokrome glass i bygninger. De elektro-
krome glassene i vinduer tilbyr en dynamisk regulering av solstrålingen igjennom vindus-
glass ved påsetting av elektrisk spenning. Det forventes en økning i utbredelsen av elektro-
krome glass i vinduer, skrev Bjørn Petter Jelle i en fagartikkel om elektrokrome glass i 
forrige utgave. Faksimile Glass & Fasade 4/15

I denne funkisboligen på Snarøya er hele vinterhagen gjenskapt med vinterhageløsningen CMC 50 fra Schüco og SageGlass fra Vetrotech.

Vinterhageprofil er Schüco CMC 50.HI. 
Fyllingselementer i gavler og front er i 
Schüco AWS 75.SI. 

– Denne nye vinterhagen er element-
basert, hvor tak og front ble levert i to 
separate prefabrikkerte deler. Delene ble 
satt sammen med kran på byggeplassen. 
Deretter tettet vi åpningene med ferdig 
produserte fyllingselementer. 

– For sikkerhets brukte vi kranbil for 

å montere Sage-glassene i taket, selv om 
vekten ikke tilsa at dette var nødvendig. 
Bakgrunnen var at jeg ville at glasset skul-
le være minst mulig i kontakt med an-
dre materialer før de var montert på rett 
sted, sier prosjektleder Rune Langbråten 
i Glassteam.  

Kablene fra glassene og inn til styrings-
konsollen ligger både i profilens glassfals 
og i selve systemløsningen.
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Nytt koblet 
vindussystem
PRODUKTINFORMASJON: WICONA har flere nyheter å vise 
frem. Konstruksjonen WICLINE 115 er et helt nytt koblet 
vindussystem og er basert på et såkalt «active flow system». 
Takket være den integrerte åpningsrammen gis det tilgang 
til motoriserte persienner for rengjøring og vedlikehold. 
Vindussystemet gir også enestående tetthet og høy ytelse, 
både i form av termisk isolering og lydverdi. Et fleksibelt 
design gjør at vinduets ytelse kan tilpasses ut fra unike 
prosjektkrav, hvilket er en kostnadseffektiv løsning som 
 reduserer konstruksjonens miljøpåvirkning.

Tetris-konseptet klar  
for produksjon
PRODUKTINFORMASJON: Et bygg med tre leiligheter som alle har 360 graders 
 utsikt og maksimal åpenhet er nå klar for produksjon. Det er den nederlandske 
arkitekten Janjaap Ruijssenaars (Universe Architecture)som har tegnet huset. 
Basis er en stålmodul med «meccanofasade». Kjøperne som velger seg et Tetris 
Hus står fritt til å legge til elementer som balkonger eller skodder og endre 
 interiøret etter individuelle ønsker og behov.
Det første huset ser utviklerne for seg realisert og presentert for mulige kjøpere i 
Leimuiden i Nederland (Leimuiden). Mer informasjon: www.tetrishouse.nl

Closed Cavity 
Façade
PRODUKTINFORMASJON: WICONA presenterer 
nå WICTEC CCF (Closed Cavity Façade). Dette 
skal være fasadeløsningen for maksimal bruker-
komfort og designfrihet. Konstruksjonen er 
 basert på en lukket dobbelfasade med redusert 
konstruksjonsdybde. Helglassede elementer gir 
en transparent konstruksjon med helt rene ut-
vendige og innvendige glassflater. Med en tett 
konstruksjon kan den mellomliggende isoler-
spalten stabiliseres ved hjelp av et kontrollert 
trykk og tilførsel av tørr luft som sirkulerer i 
konstruksjonen. Automatisert solskjerming 
 integrert i fasaden gir meget høy brukerkomfort, 
samtidig som behovet for kjøling minimeres. 
Konseptet gir dermed en svært høy termisk iso-
lering med Ucw-verdi på 0,6 W/m2K med 3-lags 
glass, Ug = 0,5 W/ m2K. Konstruksjonen gir 
også meget god lydreduksjon opp til RA,tr = 48 
dB. Vedlikehold og rengjøring optimaliseres og 
reduseres som for en enkelfasade, samtidig 
som fasaden gir de positive effektene man opp-
når med en dobbelfasade. 
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Nøkkelfaktorer i vurderinger av fasadedesignen:
• Rom med en høy andel glass i fasaden.
• Høyt, naturlig ventilert rom.
•  Rom beregnet for midlertidig opphold med høy 

aktivitet.
Følgene vurderingsmetode kan brukes på natur-

lig ventilerte rom med mye glass, hvor sol inn-
strålingen kan ha en stor betydning på brukerens 
komfort.

2. PRINSIPPENE VED «REAL LIFE» 
TERMISK KOMFORT
Ved kalkulasjon av operativ temperatur så tar 
man hensyn til gjennomsnittlig strålingstempe-
ratur og en godt blandet og jevn lufttemperatur 
(i henhold til standarden ISO 7730: 2005)

Men i virkeligheten så er oppfattelsen av ter-
misk miljø en komplisert affære, spesielt hvor 

Glassets egenskaper // Silketrykket solskjerming

SILKETRYKKET 
SOLSKJERMING
I NATURLIG VENTILERT ROM 

Arkitekten ønsket seg et naturlig ventilert trapperom 
i glass med lavt vedlikeholdsbehov. Trapperommet er 
øst- og sør-vendt, og målsetningen er at innemiljøet 
skal oppleves som behagelig for brukerne.

Ubehag på grunn av 
trekk fra vindu kan ha 
stor betydning på opp-
levelsen av det lokale 
termiske miljøet

Å ta høyde for den direkte solinnstrålingen som 
treffer brukere er veldig viktig spesielt i rom 
med store glassflater siden denne faktoren er 
betydelig for brukerens komfort.

Man må også ta høy-
de for temperatur-
forskjeller i rommet. 
Dette er spesielt vik-
tig i rom med stor 
takhøyde hvor tem-
peraturen kan varie-
re mye.
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man har rom med mye glass. Man må ta høy-
de for faktorer som direkte sol transmisjon som 
treffer brukere, temperaturforskjeller i rommet 
og trekk fra vinduer etc når man skal gjøre vur-
deringer som påvirker den termiske komforten 
til bruk erene og som vil føre til en best mulig 
design av fasaden.

3. Å FORSTÅ ROMMETS DESIGN 
OG IDENTIFISERE BEHOVENE
Meningen med dette oppholdsrommet er å ska-
pe et godt termisk innemiljø for brukerne av 
Vulkanus Parkeringshus.

For å oppnå dette og lage et forslag på en vel-
fungerende fasadeløsning må man ta hensyn til 
to faktorer:
(a)  Solinnstrålingen som treffer personene 

innenfor fasaden av helglass.

(b)  Effekten av temperaturforskjellen i rommet 
på brukernes komfort.

Slike rom som er naturlig ventilert og med 
store glassfasader er spesielt utsatt for utvendig 
påvirkning og det er derfor spesielt viktig at an-
tagelsene man gjør er korrekte for at fasadeløs-
ningen skal bli perfekt. Om man ser bort fra noen 
av de to overnevnte faktorene så vil det føre til at 
bygget ikke fungerer tilfredsstillende.

4. GJENNOMFØRINGEN AV 
EN DESIGNET LØSNING
Siden solinnstrålingen er jevn på alle etasjene og 
lufttemperaturen øker i takt med høyden på trap-
perommet så må man for å skape et jevnt termisk 
innemiljø i trapperommet ha en økende effektiv 
solavskjerming oppover i etasjene. I dette tilfellet 
så ble det valgt et silketrykt mønster med vari-

(a) solinnstrålingen er lik i alle etasjer.

(b) de øvre eta-
sjene er varmere 
på grunn av tem-
peraturforskjeller 
i høyden.
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erende tetthet på rasterene som solavskjerming.
Utformingen av silketrykkets mønster med tanke 
på tetthet og fordeling er essensielt for å skape en 
god komfort i det naturlig ventilerte trappehuset. 
Se figur over.

5. MULIGE PRODUKTER OG LØSNINGER
Silketrykt glass
Rastermønsteret i et silketrykt glass virker på sam-
me måte som et glass med soldempende belegg 
ved at det, uavhengig av vinkel gir en konstant 
avskjerming ved å absorbere eller reflektere bort 
solstråling. Normalt så er rasterene i hvit farge 
(best med tanke på refleksjon), men det er mulig 
å skaffe dette i forskjellige farger og mønstre.
Hovedtanken bak raster mønster er å selektivt 
distribuere sol kontroll refleksjon på hele glassets 
overflate. På denne måten kan vi:
(a)  Bytte ut et solkontrollerende glass med ett 

klarere glass som igjen vil øke dagslysfaktoren 
inne og ved gitte tilfeller gi en klarere utsikt 
og allikevel beholde en lignende soldempning.

(b)  Eller vi kan øke de solkontrollerende egen-
skapene til en bestemt glassoppbygning ved 
å ha en jevn eller ujevn fordeling av raster-
mønster.

Selvrensende glass
Endel produsenter har utviklet en rekke med 
selvrensende glass hvor målsetningen er å re-
dusere behovet for rengjøring av glasset. Dette 
oppnås ved å belegge glasset med et belegg med 
to funksjoner:
(a)  Når organisk forurensing legger seg på over-

flaten oppstår det en reaksjon. Denne bruker 
UV-stråling fra solen som en katalysator og 
skitten løsner fra overflaten. Det organiske 
materialet i skitten blir brutt ned til vann-
damp og CO2-gass.

(b)  Belegget er i tillegg hydrofilt slik at vann på 
overflaten blir jevnt fordelt og så lenge glasset 
står vertikalt eller heller så vil vannet renne av 
og ta med seg den løse skitten fra overflaten.

Selvrensende glass kan herdes og lamineres, av-
hengig av øvrig belegg også.

6. FORSLAG TIL FASADELØSNING
Den foreslåtte løsningen ble et laminert enkelt glass 
6.6.2 med selvrensende belegg. Silketrykket ble 
plassert inne i laminatet som vist på figuren over.
Tettheten på rastermønsteret varierte på de forskjel-
lige etasjene på de øst og sørvendte fasadene i trap-
perommet for å gi en akseptabel termisk komfort. 

7. VURDERING AV DET TERMISKE NIVÅET
Som et delvis utvendig, midlertidig oppholds-
rom så er det ikke noen lett oppgave å define-
re komfortnivået i trapperommet på Vulkanus 
Parkeringshus. To av de viktigste målsetningene 
som ble satt som nivåkrav var:
(a)  Corrected Operative Temperature  (COT) i 

trapperommet skulle være lik utvendig COT 
på vinterhalvåret. Dette på grunn av høy ak-
tivitet og vinterbekledning ville føre til liten 
komfort hos brukerene.

(b)  Ved høy solinnstråling og varme perioder 
skulle innvendig COT være lavere enn ut-
vendig COT.

Den grafiske fremstillingen under viser hvordan 
vi løste dette for hver etasje i trapperommene.

Skitt på 
glassover-
flaten.

Belegget akti-
veres av 
UV-stråling.

Skitten renses 
bort av regnvann.
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Silketrykk 
plassert inne 
i det lami-
nerte glas-
set.

Jevn distribusjon  
av sol kontroll  
skaper ujevne  
nivåer av komfort  
for brukerne – kaldt  
i de nedre etasjene 
og varmt i de øvre.

Ujevn distribusjon av 
sol kontroll kan skape 
et jevnt komfortnivå for 
brukerne i alle etasjer 
om den er utført riktig.

2. Operativ 
Temperaturfor-

skjell (OT inne 
– OT ute). Posi-
tive verdier vi-

ser at det er 
varmere inne i 

trapperommet. 
Negative verdi-

er viser at det 
er kjøligere 
inne i trap-
perommet.

4. På grunn av vinter-
bekledning og høy ak-
tivitet (gå opp trappe-
ne) så bør ikke OT 
inne være høyere enn 
OT ute.

5. Temperaturområde hvor 
det er viktig å redusere OT 
inne for å unngå opplevel-
sen av oppheting for bru-
kerne.

3. F.eks når OT ute er 34grader C, OT 
inne er lavere (34 – 7 = 27grader C).

1. Utvendig Operativ 
Temperatur akse.
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8. ENDELIG LØSNING

Tettheten på rastermønsteret ble kalkulert for hver etasje for å gi et 
behagelig og likt termisk innemiljø i trapperommet.

Fakta
Bygning: P-HUS Vulkanus, parkeringsanlegg i Borås.

Byggherre: Borås Kommuns Parkerings AB.

Arkitekt: Tengbom, ansvarlig arkitekt: Mattias Hammargren

Studie utført av: Harris Poirazis, ACC Glassrådgivere. 

Tekst skrevet av: Harris Poirazis og oversatt av Jardar Kilsti 
Nordeng, ACC Glassrådgivere.

Bildene viser den varierende tettheten på det silketrykte mønsteret på det 
sørvendte trapperommet før (venstre) og etter (høyre) silketrykk.

BRANDKLASSAD ELDRIVEN SKJUTLUCKA
Fireslide EI30 är en eldriven skjutlucka i 
aluminium som är testad och typgodkänd för 
brandteknisk klass EI 30. Den finns både i 
horisontalgående och i vertikalgående utförande.

Fireslide EI30 är testad enligt EN 1634-1:2014 
och är förberedd för CE-märkning enligt 
standarden EN 16034.  

Svalson har flera typer av tredjepartscertifierade  
brandsäkra skjutluckor. Vi kan också erbjuda 
alternativa lösningar  där det finns speciella 
krav och önskemål. Vi har ingenjörer med lång 
erfarenhet som utvecklar och testar nya produkter 
och vi har starka samarbetspartners i vårt 
utvecklingsarbete.

Läs mer på www.svalson.com.

Testad &
Certifierad av

SP

http://www.svalson.com/


42 01 // 2016

Xxxxx  //  Xxxxxx

Landskapet 
INN I ARKITEKTUREN

Bygget smelter sammen med det vulkanske landskapet. Takterrassen er et observatorium mot omgivelsene.
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Prosjektet Platform Monsant ligger 
i et lite boligområde i Aewol-eup, på 
øya Jeju-do sør for Sør-Korea. Et stille 
og rolig samfunn, langt unna byene 
og med et vulkansk landskap. Målet 
med prosjektet var ikke å fremheve 
arkitekturen i landskapet, men å 
markere landskapet i arkitekturen.

Internasjonal inspirasjon // Platform Monsant

Foto: Joonhawn, Yoon

Tekst: Kjetil Hegge

Glassene åpner for utsikt og skjermer samtidig mot innsyn.
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Xxxxx  //  Xxxxxx

Naturreservat sør og vest for området, 
og det steile terrenget mot baksiden av 
reservatet, førte arkitektene i en retning 
av å respektere og inkludere bygget i det 
eksisterende miljøet. Arkitekturen ble et 
middel for å opprettholde og forlenge.

Bygningen skal gli inn i eksisterende 
miljø og topografi, med firkantformen 
som et enkelt signal om hvile og ettertan-
ke. Bygningskroppen skal få frem nøytral 
arkitektur gjennom betong og glass, og gi 

mulighet til å absorbere det karakteris-
tiske område. Kontrasten av basaltveggen 
- et lokalt arkitektonisk naturmateriale - 
med knust betong og glass, er byggets 
signatur og fortelling.

Den første bygningen ble laget ved å 
konstruere en tydelig horisontalt akse 
langs nord-sør. Mens fasadene mot nord 
og øst ikke har vinduer, er fasadene mot 
vest og sør nesten gjennomsiktig. De sto-
re vinduene som forbinder innsiden og 

utsid en skal sikre dagslys inne og samti-
dig er de det viktigste mediet for å trekke 
utsiden – den vakre sjøen og solnedgang 
over Jeju-do – nær innsiden. Vinduene 
kan åpnes eller lukkes og med det skape et 
nytt paradigme i forholdet mellom byg-
ningen og området rundt.

Takterrassen åpner seg mot omgivel-
sene og fungerer som et observatorium – 
åpent i alle retninger – mens den i tillegg 
er byggets isolasjon. Her er også en gjen-
nomsiktig glasskube som fyller innsiden 
av bygget med skiftende dagslys og lar det 
kunstige lyset innenfra lyse opp terrassen 
om natten.

BAKVEGGEN
Denne store, tøffe og allerede eksi ster-
ende betongveggen ble gjenfødt med 
sterk inspirasjon fra omgivelsene. Et 
kunstverk eller en inngripen for å trek-
ke omgivelsene mot innsiden. En vegg 
med karakter av ruhet. Veggen endrer 
sin eksisterende rollen som grense, til en 
ny plass for pause. Samtidig vekker den 
vertikale aksen langs veggen publikums 
nysgjerrighet og gjør at de ser oppover 
og beveger seg mot nytt rom.

REFLEKTERENDE GLASS
De store reflekterende glassene er ram-
met inn i sort rustfritt stål slik at de kan 
åpnes og lukkes. Vinduene fanger opp og 
speiler endringene i utsikten gjennom 
dagen og skjermer samtidig mot innsyn. 

REFLEKSJON AV YTRE MILJØ 
PÅ INNSIDEN
Vakre landskapselementer på Aewol-eup 
som steinveggen, vulkansk sand, og ba-
salt stein er motivene i dette prosjektet. 
Sporet av eksisterende grunn, uthulet i 
gulvet, skal vekke en primitiv følelse av 
natur og uendelig endring. Uten skrev-
ne regler og oppfatninger om arkitektur 
søker prosjektet en meningsfull sammen-
heng med naturen gjennom tomrommet, 
ikke i en overfladisk dimensjon av infor-
masjon.

Fakta // Platform Monsant

Arkitekter: platform_a

Sted: Aewol-eup, Jeju-do, Sør-Korea

Arkitekt i Charge: Jincheol Han

Størrelse: 198,0 m2

Prosjekt år: 2015

Den store, tøffe bakveggen og er bygget opp med betong.

De store reflekte-
rende glassene er 
rammet inn i sort 
rustfritt stål slik at 
de kan åpnes og 
lukkes.
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Bransjenytt  // Småplukk

Tilskudd til restaurerte glassmalerier
Slemdalsveien 33 ligger som en av tre karak-
teristiske funkisvillaer på rekke og rad langs 
Slemdalsveien i Oslo. Alle villaene er signert 
arkitektene Arne Korsmo og Sverre Aasland og 
er oppført i betong i 1936-37. Villaene har svært 
høy verneverdi og er regulert til spesialområde 
bevaring i hht plan- og bygningslovens § 25.6. 
Byantikvaren innvilget 11.03.2015 kr. 25.000,- i 
tilskudd til restaurering av to opprinnelige ut-
vendige glassmalerier på veranda fra 1935. 
Glassmaleriene er spesialdesignet av bygning-
ens arkitekt, Arne Korsmo. Det ble forutsatt at 
restaureringen skulle utføres med maksimal 
gjenbruk av originale elementer og at eventu-
elle deler som måtte skiftes ut, ble erstattet 
av deler med samme materialer og utførelse 
som opprinnelig.
Tiltakshaver forteller at det har vært en 
møysommelig og svært omfattende prosess, 
blant annet fordi en del av glasset måtte lag-
es på nytt. Rammen er fullstendig utbedret, 
sveiset og satt in med Owatrol – utført av 
Verksmia v/ Jan Remøe. Rune Nilsen hos 

Glassmester Ove Blegen har satt inn glasset 
med kitt, blandet som i 1935 og skåret til nye 

biter på stedet, som erstatning for de som er 
knust. 

Ny løsning for 
vindusbånd
PRODUKTINFORMASJON: Schüco har ut-
viklet et ny løsning for vindusbånd. Schüco 
FWS 60 CV utmerker seg med et slankt og 
elegant profilsystem.
Systemet har optimal lyd- og varmeisolering 
kombinert med et gjennomgående slankt 
profilsystem med samme utseende på åp-
ningsrammen og bærekonstruksjonen. Dette 
gjør at det ikke er mulig å skille åpningsele-
mentene fra fastfeltene sett fra utsiden, 
samtidig som tilleggsprofilen kan utelates. 
Åpningselementene er bare identifiserbare på 
innsiden på grunn av en minimal skyggefuge. 
De nye vindusbånd-generasjonene med dyb-
de på 65 og 85 millimeter har et bredt spek-
ter av bruksområder for eksisterende eller 
nye bygninger. Blant annet passer systemet 
inn fra klassiske og etasjehøye vindusbånd til 
enkeltvinduer.
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Balkonginnglassing Bøyd glass

Designglass

Beslag

Østensjøveien 18, 0661 Oslo,tlf: 22 07 17 70
E-post: post@permordt.no 

www.permordt.no

Totalleverandør av interiør og 
bygningsglass

Tlf. 38 15 10 00

isoler - brann - herdet - laminert
bearbeidet - herdet/laminert

Kundeservice@cg-glass.no - www.cg-glass.no

Tomtegt.  330 42 744

Vi leverer alt av 
Bøyd & Brannhemmende glass

Komplett leverandør av glassbeslag

Tlf.: 95 75 60 00
post@glasslosninger.no
www.glasslosninger.no

LEVERANDØR AV:
- 2 mm bilde glass, 
- Float glass, 
- Laminert Glass, 
- Speil og speil farga         
   med sikkerhets folie

 Tlf: 51 66 17 85  •  www.beslag-grossisten.no

Bilglass

Bilglass

Tlf. 090 09
bilglass.no

Martin Lingesvei 
25, 1364 Fornebu

62 41 28 43, Elverum

Dører og vinduer
  ( forts)

firmapost@bolseth.no

www.fasadeconsult.no

 INNGLASSING AV TERRASSER, 
BALKONGER OG UTEROM

FINN DIN NÆRMESTE FORHANDLER PÅ:

Tlf: 55 28 29 20

http://www.permordt.no/
http://www.cg-glass.no/
http://kvamsglass.no/
http://www.glamitec.no/
http://www.glasslosninger.no/
http://www.beslag-grossisten.no/
http://www.osloglass.no/
http://bilglass.no/
http://bilglass.no/
http://www.bolseth.no/
http://www.fasadeconsult.no/
http://drag.no/
http://www.innglassing.no/
https://www.holeglass.no/
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Glassleverandører

Glassleverandører

Glassarbeider

Totalleverandør av interiør og 
bygningsglass

Tlf. 38 15 10 00

isoler - brann - herdet - laminert
bearbeidet - herdet/laminert

Kundeservice@cg-glass.no - www.cg-glass.no

Eidskogvn. 46, 2211 KONGSVINGER
Tlf: 62 81 82 33
Telefax: 62 81 80 05

+47 32 78 31 30

post@modumglass.no

modumglass.no

Norges fremste produsent av 
glass til sikkerhet og sikring

onshore · offshore

BRANN · EKSPLOSJON · INNBRUDD 
PROSJEKTIL · PERSONSIKKERHET

Tlf: 95409979
post@ewglass.no
www.ewglass.no

Lager: Transittgt.16
7042 Trondheim

Engros Glass, plast, beslag og tilbehør

LEVERANDØR AV:
- 2 mm bilde glass, 
- Float glass, 
- Laminert Glass, 
- Speil og speil farga         
   med sikkerhets folie

 Tlf: 51 66 17 85  •  www.glassgrossisten.no

Sapa Building System, Kjeller Vest 6, 2007 Kjeller
 Tlf. 63 89 21 00, www.sapabuildingsystem.no

Dører og vinduer

GLASSFASADER - GLASSTAK  
ALUMINIUMSDØRER - ALUMINIUMSVINDUER 

www.sagaaluminium.no Tlf: +47 915 45 200

22

E-post: post@holvik.as – www.holvikglas.no  

www.glassfabrikken.no

En komplett produsent og 
kompetanseformidler for proffmarkedet

glass@glassfabrikken – Hegdalv 101, 3261 Larvik
Tel 33137000 – Faks 33137001

www.glassfabrikken.no

Ønsker du å høre mer om 
appen G&F og hva den kan 

tilføre din annonse? 

Kontakt Mia V. Berg
Tlf. 995 75 849, mia@flisatrykkeri.no

http://www.cg-glass.no/
http://www.rastaglass.no/
http://modumglass.no/
http://www.schott.com/scandinavia/english/index.html
http://www.ewglass.no/
http://www.glassgrossisten.no/
http://www.sapagroup.com/no/sapa-building-system-ab/
http://sagaaluminium.no/
http://drag.no/
http://www.holvikglas.no/
http://www.glassfabrikken.no/
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Glassmester Glassmester Isolerglass

Isolerglass

post@hfs-glasservice.no
www.hfs-glasservice.no

Innramming

Interiørglass

A/S GLASSRØNNING
Håndverkssenteret, 3120 Tønsberg

Te
www.glassronning.no

l 33 35 22 50

En av de mest moderne glassprodusentene i 
Skandinavia med det mest avanserte utstyret 
markedet kan tilby.

Anbefalti overkant trang!kun bytte av logo

+47 63 88 70 50
post@eag.no
www.eag.no

Komplette løsninger i Aluminium og Glass

Adresse: Smidsrødveien 109, 3120 Nøtterøy
E-post: post@centrumglass.no
Web: www.centrumglass.no
Tlf: 33 35 10 90

Bedriftsveien 108, 3735 Skien
Tlf.: 35 59 68 70
www.nglass.no

22

E-post: post@holvik.as – www.holvikglas.no  

Totalleverandør av interiør og 
bygningsglass

Tlf. 38 15 10 00

isoler - brann - herdet - laminert
bearbeidet - herdet/laminert

Kundeservice@cg-glass.no - www.cg-glass.no

ASTRUP AS • Telefon 22 79 15 00 • www.astrup.no

Skyveluker

Svalson AB · +46 911 667 25
sales@svalson.com · www.svalson.com

Sikringsgitter og tyverivern

TELEFON: 62 94 74 69   MOBIL: 906 56 107
www.glassbua.no

glass – lås – aluminiumssprodukter
rehabilitering av gamle vinduer

Ønsker du å annonsere 
i Glass & Fasade?

Kontakt Mia V. Berg
Tlf. 995 75 849 / mia@flisatrykkeri.no

for gode tilbud!

Komplett leverandør av glassbeslag

Tlf.: 95 75 60 00
post@glasslosninger.no
www.glasslosninger.no

 INNGLASSING AV TERRASSER, 
BALKONGER OG UTEROM

FINN DIN NÆRMESTE FORHANDLER PÅ:

http://www.osloglass.no/
http://www.hfs-glasservice.no/
http://www.furulund.no/
http://glassliperi.no/
http://www.friva.no/
http://www.eag.no/
http://www.centrumglass.no/
http://www.nglass.no/
http://www.holvikglas.no/
http://nicopan.no/
http://www.cg-glass.no/
http://www.astrup.no/
http://www.svalson.com/
http://www.glassbua.no/
http://www.glasslosninger.no/
http://www.innglassing.no/
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Aluminiumbaserte profilsystemer  
til vinduer, dører, fasader,  
glasstak og solskjerming

Sapa Building System  
Kjeller Vest 6, 2007 Kjeller, Tlf. 63 89 21 00 

www.sapabuildingsystem.no

Systemleverandører

Systemleverandører

Vinduer. Dører. Fasader

Mer informasjon finner du her: 
www.schueco.no 

Leverandørreg. 10,5x6.indd   1 30.01.2015   15:48:42

ASTRUP AS • Telefon 22 79 15 00 • www.astrup.no

F A S A D E S Y S T E M  I  A L U M I N I U M

WICONA
Postboks 34,
2027 Kjeller
Tlf: 22 42 22 00

Besøksadresse:  
Kjeller Vest 6, 
2007 Kjeller

Aluminium Profilsystem...
Fasader . Glasstak . Dører . Vinduer

www.wicona.no

...Technik für Ideen

GlassoFasade_Branschreg.indd   1 2014-05-07   15:49:39

Solskjerming

Profesjonell
solskjerming

tlf 23 28 86 00
www . v e n t a l . n o

Speil og sliping

Ønsker du å høre mer om 
appen G&F og hva den kan 

tilføre din annonse? 

Kontakt Mia V. Berg
Tlf. 995 75 849, mia@flisatrykkeri.no

http://www.sapagroup.com/no/sapa-building-system-ab/
http://www.schueco.com/web2/no
http://www.astrup.no/
http://www.wicona.com/no/no/
http://www.vental.no/forsiden.aspx
http://glassliperi.no/
http://www.furulund.no/
http://www.osloglass.no/
http://www.solskjermingsgruppen.no/
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Systemleverandører

Tak og fasader

Tak og fasader Tak og fasader

  ( forts)

firmapost@bolseth.no

www.fasadeconsult.no

Tlf: 55 28 29 20

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Tlf. 56 15 01 17 – www.veranda.no

22

E-post: post@holvik.as – www.holvikglas.no  

 Profilteam: Den komplette leverandør

 Profilteam prosjekterer, produserer og monterer 
fasader-glasstak-dører-vinduer-spesialfasader i aluminium og stål.

All produksjon foregår i vårt topp moderne fabrikkanlegg på Hamar.
Brannprodukter i E30- EI30-EI60-EI90-EI120.
Rustfritt: dører og vinduer.

Postboks 4333 2308 HAMAR
Tlf.: 62 59 71 00  Fax.:  62 59 62 60

 profilteam@profilteam.no

  ( forts)

firmapost@bolseth.no

Sapa Building System, Kjeller Vest 6, 2007 Kjeller
 Tlf. 63 89 21 00, www.sapabuildingsystem.no

Vinduer.
Dører.
Fasader.

Mer informasjon på: 
www.schueco.no 

Leverandørreg. 5x6.indd   1 30.01.2015   16:12:15

Verktøy og maskiner

Østensjøveien 18, 0661 Oslo,tlf: 22 07 17 70
E-post: post@permordt.no 

www.permordt.no

CNC Maskiner

Powr-Grip løfteåk

Maskiner som dekker dine behov

Verktøy og maskiner

Veribor sugekopp

Ønsker du å annonsere 
i Glass & Fasade?

Kontakt Mia V. Berg
Tlf. 995 75 849 / mia@flisatrykkeri.no

for gode tilbud!

http://www.bolseth.no/
http://www.fasadeconsult.no/
https://www.holeglass.no/
http://www.veranda.no/
http://www.bramo.no/
http://www.holvikglas.no/
http://profilteam.no/
http://www.bolseth.no/
http://www.sapagroup.com/no/sapa-building-system-ab/
http://www.schueco.com/web2/no
http://www.permordt.no/
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Tilgjengelig for

DETTE ER LØSNINGEN 
DU HAR VENTET PÅ!
Med vår nye Glass og Fasade app, gir vi deg som 
annonsør helt nye muligheter til økt fortjeneste. 

Nå kan du gjøre innholdet i annonser og brosjyrer mer spennende 
og informativt for leser på en helt annen måte enn tidligere.
 
Ønsker du vite mer om hvilke muligheter denne appen gir deg, 
kontakt Mia V. Berg på mobil: 995 75 849, 
eller e-post: mia@flisatrykkeri.no

DIGITALT PAPIR GIR NYE 
ANNONSEMULIGHETER!

Last ned gratis-appen «Glass & Fasade» og scan dette bildet, så forstår du hvorfor dette, kombinert med en trykket annonse,  er en av de største markedsmulighetene for deg fremover.



Vi stiller ut på Nordbygg 2016!
Uansett hvor ambisiøse og fantasifulle dine prosjekt er, så kan du være trygg på at vi har løsningen på 
dine krav til glasset. Vårt brede spekter av høy ytelse produkter har de egenskapene du og dine 
kunder trenger. Vi gir deg den service og de tekniske ferdighetene som kreves for å oppfylle 
visjonen.

Vi er selvsagt på plass på Nordbygg 2016, som finner sted i Stockholm 5. april. På vår stand 
demonstrerer vi glassprodukter med høy ytelse i større format. Du vil se alt fra nye innovative 
glass for digital signage, vårt nye brannbeskyttende glass, høyreflekterende glass, lavreflekterende 
glass og velprøvde solbeskyttende glass belagt på Pilkington Optiwhite™.

Rett glass på rett sted: Nå i standet C11:35!

www.pilkington.no

Vi ses på Nordbygg 2016
– Besøk oss på stand C11:35

http://www.pilkington.com/nb-no/no

